

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
AL REPUBLICII MOLDOVA
Instituția Publică Colegiul Agroindustrial din Rîșcani



DOSAR INFORMAȚIONAL
Specialitatea 0411.1 CONTABILITATE
(ghid pentru elevi și profesori)



or. Rîșcani



INFORMAȚIE CU PRIVIRE LA INSTITUȚIE

DENUMIREA ȘI ADRESA

Instituția Publică Colegiul Agroindustrial din Rîșcani
or. Rîșcani, str. Trandafirilor nr.37

DESCRIEREA GENERALĂ A INSTITUȚIEI

Instituția Publică Colegiul Agroindustrial din Rîșcani, este o instituție de învățământ profesional tehnică fondată prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.415 din 22 iunie 1992 „Cu privire la reorganizarea instituțiilor de învățământ mediu cu profil agrar” (Ordinul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare al Republicii Moldova nr. 124 din 26 iunie 1992), ca act de reorganizare a Sovhozului-tehnicum al industriei de uleiuri eterice, creat prin Hotărârea Consiliului de Miniștri, nr. 472 din 28 noiembrie 1966 „Cu privire la organizarea în baza Sovhozului-fabrică „Trandafir” din r-nul Rîșcani a Sovhozului-tehnicum pentru pregătirea specialiștilor cu studii medii speciale pentru industria prelucrării plantelor etero-oleaginoase și a tutunului” (Anexa 1.1.) Ordin de înființare). Prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1217 din 21 decembrie 1998 ”Cu privire la completarea Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 816 din 29 iulie 1998” colegiul a fost afiliat la Universitatea Agrară de Stat din Moldova (Anexa 1.2.) Ordin de afiliere). În temeiul Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1551 din 23 decembrie 2003 și ordinului Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare nr.52 din 16 martie 2004 colegiul, ca instituție de învățământ superior de scurtă durată s-a reorganizat în instituție de învățământ mediu de specialitate. Conform Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 406 din 09 iunie 2011 poziția Colegiul Agroindustrial din Rîșcani se substituie cu Instituția Publică Colegiul Agroindustrial din Rîșcani.

Forma juridică, organizarea și desfășurarea activității este reglementată de: Statutul Instituției Publice Colegiul Agroindustrial din Rîșcani, Regulamentul intern de activitate al Instituției Publice Colegiul Agroindustrial din Rîșcani, elaborate în conformitate cu Codul educației al Republicii Moldova, Legea Cu privire la învățământul dual, Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ profesional tehnic.

MISIUNEA

Colegiul Agroindustrial din Rîșcani asigură formarea specialiștilor competenți și competitivi, oferind servicii educaționale de formare profesională inițială, continuă și de consultanță, raportate standardelor de calitate naționale și europene, respectându-se egalitatea de șanse, încurajând evoluția personală, integrarea în mediul economic și într-o societate dinamică a tuturor beneficiarilor.

VIZIUNEA

Orientarea spre calitate, excelență, acces și colaborare întru afirmarea colegiului în rândul primelor unități de învățământ prin:

- ✓ modernizarea ofertei instituționale, astfel încât să se racordeze la nevoile societății, schemele de mobilitate și la programele integrate de studiu.
- ✓ dezvoltarea parteneriatelor de colaborare cu reprezentanți ai mediului economic, profesional, de afaceri și cu mediul academic care vor contribui la formarea specialiștilor în concordanță cu cerințele și ofertele existente pe piață.
- ✓ dezvoltarea activităților antreprenoriale, identificarea oportunităților

CALENDARUL ANULUI DE STUDII

LISTA SPECIALITĂȚILOR OFERITE

REGULI DE EXAMINARE ȘI EVALUARE

REGULAMENTELE PRINCIPALE ALE INSTITUȚIEI

de finanțare prin proiecte, granturi, donații, subvenționare, sponsorizări orientate spre progresul instituțional și poziționarea pe plan local, național și european, asigurând incluziunea în societate a tuturor beneficiarilor.

- ✓ crearea unui incubator tehnologic și de afaceri, care va promova inițierea și dezvoltarea de afaceri inovative, va oferi entităților sprijin logistic pentru transferul de tehnologie și know-how, dar și posibilitatea de a dezvolta activități comune prin co-working și networking.

Anul de studii	Activități didactice		Sesiuni de examinare		Stagii de practică	Vacanțe		
	Sem I	Sem II	Sem I	Sem II		Iarnă	primă-vară	vară
I	15	15	2	4	3	2	1	10
II	15	15	2	4	3	2	1	10
III	15	15	2	2	4	2	1	10
IV	15	10	3	3	8	2	1	

- 0411.1 Contabilitate;
- 0411.1 Contabilitate – frecvență redusă;
- 0416.3 Merceologie;
- 1015.1.1 Turism;
- 0711.1 Tehnologia produselor cosmetice și medicinale;
- 0715.2 Mașini și aparate în industrial alimentară;
- 0715.2 Mașini și aparate în industrial alimentară – învățământ dual;
- 0721.3 Tehnologia produselor alimentare – învățământ dual.

IP Colegiul Agroindustrial din Rîșcani instruește elevi cu vârste cuprinse între 15-20 ani la 6 specialități, ce sunt admiși în bază de concurs. Elevii admiși în baza studiilor gimnaziale pe lângă pregătirea profesională mai sunt instruiți și la disciplinele de cultură generală, și au oportunitatea de a susține examenul de BAC. Numărul de elevi înmatriculați la studii cu finanțare bugetară precum și prin contract cu achitarea taxei de studii este reglementat de Planul de Admitere elaborat de Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului al Republicii Moldova și Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova.

LEGI:

1. CODUL EDUCAȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA nr.152 din 17.07.2014 cu modificările și completările ulterioare.
2. LEGE Nr. 110 din 21-04-2022 cu privire la învățământul dual.

REGULAMENTE:

1. REGULAMENTUL–CADRU de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ profesional tehnic (Aprobat prin Ordinul MEC nr.824 din 11.06. 2024);
2. REGULAMENTUL de organizare și desfășurare a admiterii la programele de formare profesională tehnică (Aprobat prin Ordinul MEC nr.648 din 07.07. 2022);
3. REGULAMENTUL privind concursurile și olimpiadele școlare (Aprobat prin Ordinul MEC nr.1222 din 06.11. 2020);
4. REGULAMENTUL de finanțare complementară (Aprobat prin Ordinul MEC nr.807 din 14.08. 2020);
5. REGULAMENTUL de finanțare prin concurs pe bază de proiecte (Aprobat prin Ordinul MEC nr.807 din 14.08. 2020);
6. REGULAMENTUL de organizare și desfășurare a examenului de

- calificare (Aprobat prin Ordinul MEC nr.1127 din 23.07. 2018);
7. REGULAMENTUL privind organizarea și desfășurarea stagiilor de practică în învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar (Aprobat prin Ordinul MEC nr.1086 din 29.12. 2016);
 8. REGULAMENTUL de organizare a studiilor în învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar în baza Sistemului de Credite de Studii Transferabile (Aprobat prin Ordinul MEC nr.234 din 25.03. 2016);
 9. REGULAMENTUL de organizare și desfășurare a procedurii de alegere a membrilor Grupului de lucru pentru elaborarea documentelor /materialelor didactice în învățământul profesional tehnic (Aprobat prin Ordinul MEC nr.274 din 04.05. 2015);
 10. REGULAMENTUL cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de conducere în instituțiile de învățământ profesional tehnic (Aprobat prin Ordinul MEC nr.673 din 09.07. 2015);
 11. PLANUL-CADRU pentru învățământul liceal în cadrul programelor integrate de formare profesională tehnică postsecundară conform domeniilor de formare profesională (Aprobat prin Ordinul MEC nr.701 din 22.07. 2020);
 12. PLANUL-CADRU pentru învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar (Aprobat prin Ordinul MEC nr.1003 din 07.08. 2023);
 13. STATUTUL IP Colegiului Agroindustrial din Rîșcani, (înregistrat la IP „Agenția Servicii Publice” Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept (Secția înregistrări organizații necomerciale) nr.1007602006837 din 23 ianuarie 2023);
 14. REGULAMENTUL INTERN de activitate al IP Colegiului Agroindustrial din Rîșcani, aprobat de Consiliul profesoral, proces verbal nr. 1 din 03.09.2024;

Pentru implementarea Sistemului Credite de Studii Transferabile în IP Colegiul Agroindustrial din Rîșcani a fost desemnat coordonator instituțional ECVET Gherasim Inga, director adjunct, iar consultanții ECVET sunt desemnați șefii secțiilor didactice – Babii Natalia și Borș Diana.

**INFORMAȚIE CU PRIVIRE LA PROGRAMUL OFERIT
SPECIALIATATEA 0411.1 CONTABILITATE**

DESCRIERE GENERALĂ

- **Calificarea acordată:**
- **Condițiile de admitere:**
- **Durata studiilor:**
- **Forma de organizare:**

Contabil / contabilă

Nivel minim de studii: studii gimnaziale.

Acte de studii pentru acces: Certificat de studii gimnaziale/certificat de studii liceale/Diploma de bacalaureat/Atestat de studii medii de cultură generală sau un alt act de studii echivalent, recunoscut de autoritatea competentă.

- ✓ **4 ani** – la programul de formare profesională tehnică postsecundară cu frecvență, în baza studiilor gimnaziale, cu oportunitatea de susținere a examenului național de bacalaureat, profil real;
 - ✓ **3 ani** – la programul de formare profesională tehnică postsecundară cu frecvență redusă, în baza certificatului de studii liceale, Diplomei de bacalaureat, Atestatului de studii medii de cultură generală.
- Învățământ cu frecvență la zi – 4 ani;
Învățământ cu frecvență redusă – 3 ani.

SCOPURILE EDUCAȚIONALE ȘI PROFESIONALE.

Calificarea Contabil, nivel 4 CNC se atribuie la finalizarea unui program de studii profesional-tehnice postsecundare.

Contabilul (studii profesional-tehnice) (în continuare Contabil) are obligația de ținere a contabilității entității, de elaborare a situațiilor financiare, declarațiilor fiscale și rapoartelor statistice. Activitățile desfășurate de Contabil pot fi diverse, în funcție de forma organizatorico-juridică a entității, genul și domeniul de activitate, dimensiunile și complexitatea organizatorică, mărimea cifrei de afaceri etc. De regulă, în cadrul entităților mari, activitatea Contabilului implică specializarea segmentară de ținere a contabilității (furnizori, clienți, operațiuni bancare, mijloace fixe, etc), or, în entitățile mici și mijlocii activitatea Contabilului presupune acoperirea integrală a tuturor activităților vizate de domeniul contabilitate.

Atribuțiile de bază ale Contabilului: perfectarea documentară și contabilizarea tranzacțiilor economice ale entității în conformitate cu principiile și cerințele calitative ale contabilității; verificarea exactității documentelor și înregistrărilor aferente plăților, încasărilor și a altor tranzacții economice; pregătirea situațiilor financiare și rapoartelor fiscale și statistice; aplicarea abilităților și practicilor de evidență contabilă în vederea identificării și soluționării deficiențelor apărute pe parcursul activității; utilizarea pachetelor software standard pentru contabilizarea tranzacțiilor și efectuarea calculelor aferente; analiza conturilor de evidență contabilă.

ACCESUL LA STUDII ÎN CONTINUARE

Participarea la concursul de admitere în instituțiile de învățământ universitare din țară și de peste hotare.

EXAMINAREA FINALĂ:

Susținerea Examenului de calificare prin sistem unificat, bazat pe unități de curs fundamentale și de specialitate.

REGULI DE EXAMINARE ȘI EVALUARE:

În procesul de formare se vor utiliza următoarele tipuri de evaluare:

1. Evaluare inițială;
2. Evaluare curentă;
4. Evaluare sumativă;
3. Evaluare finală.

Certificare:

Diploma de studii profesional-tehnice postsecundare.

Organul responsabil de monitorizare a programelor:

- ✓ Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova;

**INVENTARUL DOCUMENTELOR DIN COMPONENTA CURRICULUMULUI SPECIALITĂȚII
CONFORM PLANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT, APROBAT PRIN ORDINUL MINISTERULUI
EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII SC-04/22 NR.339 DIN 18.05.2024**

Codul	Denumirea unității de curs	Nr. De credite ECVET
COMPONENTA FUNDAMENTALĂ		
F.02.O.009	Correspondența de afaceri	2
F.03.O.010	Microeconomie	3
F.04.O.011	Macroeconomie	3
F.04.O.012	Bazele contabilității	5
F.05.O.013	Finanțe	4
F.05.O.014	Metode și tehnici de evaluare contabilă	4
F.05.O.015	Management	2
F.06.O.016	Marketing	3
F.08.O.017	Securitatea și sănătatea în muncă	2
COMPONENTA DE SPECIALITATE		
S.06.O.018	Contabilitatea activității de exploatare	4
S.07.O.019	Fiscalitate	3
S.07.O.020	Contabilitatea activității de finanțare	5
S.07.O.021	Contabilitatea de gestiune	3
S.07.O.022	Analiza gestionară	5
S.07.O.023	Contabilitatea în comerț	3
S.08.O.024	Analiza situațiilor financiare	5
S.08.O.025	Contabilitatea fiscală	4
S.08.O.026	Practici contabile de raportare financiară	2
S.08.O.027	Auditul situațiilor financiare	2
S.08.O.028	Sisteme informatice în contabilitate	4
STAGII DE PRACTICĂ		
P.02.O.001	Practica de inițiere în specialitate	3
P.04.O.002	Practica de instruire	3
P.06.O.003	Practica de specialitate	4
P.08.O.004	Practica ce anticipează probele de absolvire	10
EXAMINAREA FINALĂ	Susținerea unui examen de calificare prin sistem unificat (la solicitare pentru elevii cu media mai mare de 8.00) a lucrării de diplomă. Examen complex la specialitate.	
Reguli de examinare și evaluare	În procesul de formare se vor utiliza următoarele tipuri de evaluare: evaluarea inițială, evaluarea curentă, evaluare finală.	
CONSULTANT ECVET	Babii Natalia, șef secție	

DESCRIEREA UNITĂȚILOR DE CURS

COMPONENTA FUNDAMENTALĂ

Denumirea cursului	CORESPONDENȚA DE AFACERI		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.02.O.009 F.01.O.009 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	I I	II I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
2	60	30	30
Catedra responsabilă	Catedra de discipline generale		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Utilizarea principiilor fundamentale și normelor de redactare în managementul corespondenței de afaceri. ✓ CS2. Aplicarea tehnicilor de redactare a documentelor necesare pentru procesele de recrutare și angajare în câmpul muncii. ✓ CS3. Gestionarea fluxului documentelor administrative ale organizației în format fizic și digital. ✓ CS4. Digitalizarea actelor cu conținut economic respectând standardele corespondenței oficiale contribuind la dezvoltarea economiei verzi. ✓ CS5. Identificarea soluțiilor creative pentru inițierea și dezvoltare relațiilor de afaceri prin întocmirea scrisorilor protocolare.		
Conținutul cursului	1. Corespondența - metodă de comunicare a agenților economici. 2. Corespondența personală. 3. Corespondența administrativă. 4. Corespondența cu conținut economic. 5. Corespondența privată de afaceri.		
Literatura recomandată	I. Acte normative INSTRUCȚIUNE privind ținerea lucrărilor de secretariat în cadrul Cancelariei de Stat a Republicii Moldova. https://gov.md/sites/default/files/ordin_nr.81_din_14.07.2023_instructiune_lucrari_de_secretariat_in_cs.pdf II. Lucrări științifice 1. BORCOMAN, R. <i>Corespondență economică și juridică</i>. Chișinău: ASEM, 2011, ISBN 978-9975-75-568-9. 2. BORCOMAN, R. <i>Corespondență economică și juridică</i>. Chișinău: ASEM, 2007, ISBN 978-9975-75-238-1 https://ro.scribd.com/doc/188393609/Manualul-Corespondenta-Economica-Shi-Juridica 3. MAXIM, C. <i>Cursul: secretariat și corespondență</i>, Școala Națională de Studii Politice și Administrative București http://www.amac.md/Biblioteca/data/13/romanian/8.pdf 4. PARASCHIV, D. <i>Corespondența în administrație și secretariat</i>, clasa a XI-a, Filiera tehnologică, București: Oscar Print, 2016 ISBN 978-973-668-170-7 https://online.fliphtml5.com/ufkn/rirx/#p=3 5. VÂRGOLICI, N. <i>Redactare și Corespondență</i>, Editura Universității din București, 2009, ISBN 973-575-820-2 http://www.amac.md/biblioteca/data/13/romanian/2.pdf		

	III. Alte surse de informații 1. MODELE SCRISORI DE AFACERI http://www.amac.md/biblioteca/data/13/romanian/1.pdf 2. Aplicații: Instrumente pentru crearea scrisorilor necesare pentru aplicarea la un loc de muncă https://europa.eu/europass/ro https://www.jobseeker.com/ https://www.undelucram.ro/ https://cv-ro.com/ 3. Aplicație: Instrument de design grafic online https://www.canva.com/ https://livresq.com/ https://www.capcut.com/ https://wordwall.net/ 4. Portalul servicii electronice „Agenția Servicii Publice” https://e-services.md/%20?q=ro/content/descarca-formulare 5. Formulare de cereri „Primăria mun. Chișinău” https://www.chisinau.md/ro/formulare-de-cereri-20428.html 6. Registratura electronica si managementul corespondentei de afaceri https://star-capture.com/romana/solutions/digital-mailroom-and-correspondence-management/
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	MICROECONOMIE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.03.O.010 F.01.O.010 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	II I	I I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	60	30
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1.Delimitarea conceptelor și a modelelor economice în studierea proceselor și fenomenelor economice; ✓ CS2.Identificarea cererii și ofertei ca formă de legătură și coordonare a activității agenților economici; ✓ CS3. Aplicarea elasticității în analiza microeconomică; ✓ CS4. Aprecierea echilibrului consumatorului și producătorului în perioada lungă și scurtă de timp; ✓ CS5. Interpretarea relațiilor dintre costurile de producție și a condițiilor de maximizare a profitului; ✓ CS6. Estimarea activității firmei în condițiile concurenței perfecte și imperfecte.		
Conținutul cursului	1. Microeconomia – domeniul științei economice. 2. Piața și mecanismul funcționării ei. 3. Elasticitatea cererii și ofertei. 4. Teoria comportamentului consumatorului. 5. Teoria comportamentului producătorului. 6. Costurile de producție și posibilitatea obținerii profitului. 7. Întreprinderea în cadrul piețelor concurențiale.		
Literatura recomandată	I. Acte normative Legea Republicii Moldova cu privire la concurență, nr. 183 din 11.07.2012, cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121240&lang=ro II. Lucrări științifice 1. BALAN, A. <i>Microeconomie: comportamentul economic al consumatorului: (teorie și practică)</i>. Chișinău: ASEM, 2007. 2. HĂMURARU, M. <i>Teorie economică. Microeconomie: concepte și aplicații</i>. Chișinău: USM, 2011. 3. SÎRBU, O. <i>Indicații metodice și teste la disciplina „Microeconomie</i>. Chișinău: UASM, 2011. 4. SOROCEAN, O, FILIP, N. <i>Introducere în teoria economică</i>. Chișinău: ASEM. 2005. 5. <i>Teorie economică vol.I, Microeconomie</i>, coord. TOMȘA A. Chișinău, 2012. 6. Popov Elena. Suport de curs. Microeconomie https://classroom.google.com/c/ODA2MzIzNDk2ODkx III. Alte surse de informații 1. <i>Teorie economică</i>: [pentru uzul studenților]. Chișinău: ASEM, 2012 https://www.ceef.md/storage/public/files/16.%20Teoria%20economic%C4%83%20I.%20Curs%20de%20lec%C8%9Bii.pdf 2. ENACHI, O. Suport de curs: <i>Teorie economică</i>, Chișinău 2020 https://irek.ase.md/xmlui/bitstream/handle/1234567890/760/Teoria%20economica%2C%20Enachi%20Olga.pdf?sequence=1&isAllowed=y 3. www.chamber.md 4. https://statistica.gov.md/ro		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	MACROECONOMIE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.04.O.011 F.02.O.012 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	II	II
		II	I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	45	45
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Distingerea conceptelor și noțiunilor fundamentale ale macroeconomiei. ✓ CS2. Utilizarea metodelor de măsurarea indicatorilor macroeconomici de rezultat. ✓ CS3. Explicarea fenomenelor și proceselor economice din viața reală din perspectiva macroeconomică. ✓ CS4. Prezentarea mecanismului de funcționarea economiei, a echilibrului macroeconomic și a dezechilibrelor macroeconomice. ✓ CS5. Aprecierea rolului statului în stabilizarea economică. ✓ CS6. Interpretarea conținutului teoretic și aplicativ al corelațiilor macroeconomice.		
Conținutul cursului	1. Obiectul de studiu al macroeconomiei 2. Evaluarea activității economice 3. Instabilitatea economică. Șomajul și inflația 4. Piața bunurilor și serviciilor la nivel macroeconomic 5. Piața monetară 6. Piața valutară 7. Economia deschisă și balanța de plăți		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea cu privire la statistica oficială, nr.93 din 26.05.2017, cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147964&lang=ro# 2. Legea cu privire la Banca Națională a Moldovei, nr 548 din 21.07.1995, cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=144407&lang=ro# 3. Lege privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova, nr.595 din 24.09.1999, cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=143454&lang=ro# 4. Lege privind reglementarea valutară, nr. 62 din 21.03.2008, cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147813&lang=ro# 5. Metodologia de compilare a statisticilor aferente conturilor financiare și bilanțurilor sectoriale ale republicii moldova, decembrie 2024 https://www.bnm.md/files/Metodologia%20CFBS_1.pdf II. Lucrări științifice 7. BEJAN, Gh. <i>Microeconomie și macroeconomie: teste, probleme, studii de caz</i>. Chișinău: ASEM, 2018. 8. FRUNZE, O. <i>Măsurători ai bunăstării și prosperării. Administrarea publică</i>, nr.4, 2015. https://iap.gov.md/repository/files/original/d966960be002f6c2a1be8917012646240166873d.pdf 9. HAMURARU, M. <i>Teoria economică. Macroeconomie: Concepte și aplicații</i>. Chișinău: Lexon-Prim. 2015 10. OBERȘT, A. <i>Macroeconomie</i>. Chișinău, 2021 https://repository.utm.md/bitstream/handle/5014/16558/Macroeconomie_No teCurs.pdf?sequence=1		

	11. SOROCEAN, O., FILIP, N. <i>Introducere în teoria economică</i>. Chișinău: ASEM. 2005 12. TOMȘA, A.; BUCOS, T.; ȚĂRUȘ, V.; BALAN, A.; BARBĂNEAGRĂ, O.; GUTIU, T. <i>Teorie economică (Macroeconomie)</i>. Chișinău: ASEM. 2018. III. Alte surse de informații www.bnm.md www.me.gov.md www.statistica.gov.md
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	BAZELE CONTABILITĂȚII		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.04.O.012 F.02.O.013 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	II I	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
5	150	75	75
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Operarea cu informații contabile în desfășurarea activității de furnizare a datelor factorilor de decizie. ✓ CS2. Ilustrarea patrimoniului entității prin prisma cunoașterii relațiilor de drept și obligații. ✓ CS3. Interpretarea bilanțului ca instrument de gestionare și administrare eficientă a entității. ✓ CS4. Contabilizarea faptelor economice prin asocierea simbolurilor de cont. ✓ CS5. Contabilizarea principalelor procese economice din cadrul entității. ✓ CS6. Conceptualizarea documentației ca procedeu al metodei contabilității.		
Conținutul cursului	1. Noțiuni privind contabilitatea și funcțiile ei 2. Obiectul și metoda de studiu a contabilității 3. Bilanțul – procedeu specific al metodei contabilității 4. Sistemul de conturi și dubla înregistrare 5. Schema generală a contabilității principalelor operații economice 6. Documentația ca procedeu al metodei contabilității.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planul general de conturi contabile https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115293&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>. 2018, nr.1-6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Ordin MF Nr. 118 din 06.08. 2013 privind aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate. În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>. 2013, nr.177 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro# II. Lucrări științifice 1. GRIGOROI L., LAZARI L. <i>Bazele teoretice ale contabilității, ediția 3</i>. Chișinău, ed. Cartier, 2005. 264 p. 2. GRIGOROI L., LAZARI, L. <i>Bazele teoretice ale contabilității, ediția 4</i>. Chișinău: ed. Cartier, 2009. 336 p. 3. AFONSCHI, A. <i>Aplicații practice la bazele contabilității</i>, Chișinău, CEEF, 2023. 180 p. III. Alte surse de informații 1. https://www.contabilsef.md/ 2. https://contabilitatea.md/ 3. https://statistica.gov.md/ro 4. https://sfs.md/ro		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	FINANȚE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.05.O.013 F.03.O.015 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	III II	I I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	60	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Utilizarea conceptelor, teoriilor și principiilor de bază ale finanțelor publice și private în diferite contexte; ✓ CS2. Aprecierea critică și obiectivă a situației financiare la nivel micro și macroeconomic; ✓ CS3. Evidențierea surselor de constituire a veniturilor și direcțiilor de repartizare a cheltuielilor publice în baza legislației în vigoare; ✓ CS4. Determinarea surselor de finanțare a întreprinderilor și a direcțiilor de repartizare a profitului; ✓ CS5. Calcularea indicatorilor macroeconomici; ✓ CS6. Formarea deprinderilor practice de calculare a indicatorilor financiari; ✓ CS7. Aplicarea cunoștințelor specifice științelor economice în rezolvarea unor situații-problemă. ✓ CS8. Utilizarea instrumentelor financiare și a indicatorilor de performanță pentru monitorizarea și optimizarea resurselor financiare publice și private.		
Conținutul cursului	1. Finanțele publice: conceptul, mecanismul financiar și politica financiară la nivel macroeconomic. 2. Sistemul resurselor financiare publice. 3. Sistemul cheltuielilor publice. 4. Bugetul Public Național și procesul bugetar. 5. Mecanismul financiar și politica financiară la nivel microeconomic. 6. Dimensionarea și gestionarea imobilizărilor corporale, necorporale și activelor circulante. 7. Veniturile și cheltuielile întreprinderii. Rezultatul financiar și repartizarea profitului. 8. Analiza situației financiare și capacității de plată a întreprinderii.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Codul civil al Republicii Moldova, nr. 1107 din 01.03.2002. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2019, nr. 66-75 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147850&lang=ro# 2. Codul fiscal al Republicii Moldova, nr. 1163 din 24.04.1997. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 1997, nr. 62 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148181&lang=ro# 3. Codul vamal al Republicii Moldova, nr. 95 din 17.08.2021. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2021, nr. 219-225 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147951&lang=ro# 4. Constituția Republicii Moldova, nr. 1 din 29.07.1994. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2024, nr. 466 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145723&lang=ro# 5. Legea bugetului de stat pentru anul 2025, nr. 310 din 26.12.2024. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2024, nr. 556-559 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146467&lang=ro# 6. Legea contabilității și raportării financiare, nr. 287 din 15.12.2017. În:		

	<i>Monitorul Oficial</i>. 2018, nr. 1-6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140124&lang=ro# 7. Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi, nr. 845 din 03.01.1992. În: <i>Monitorul Parlamentului</i>. 1994, nr. 2 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147619&lang=ro# 8. Legea fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pe anul 2025, nr. 304 din 19.12.2024. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2024, nr. 552-555 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146464&lang=ro 9. Legea privind Comisia Națională a Pieței Financiare, nr. 192 din 12.11.1998. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2007, nr. 117-126 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147892&lang=ro# 10. Legea privind societățile pe acțiuni, nr. 1134 din 02.04.1997. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2020, nr. 372-382 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147651&lang=ro# 11. Legea privind societățile cu răspundere limitată, nr. 135 din 14.06.2007. În: <i>Monitorul Oficial</i>. 2007, nr. 127-130 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147656&lang=ro 12. Particularitățile calculării și achitării contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii în anul 2025, aprobate prin Ordinul Casei Naționale de Asigurări Sociale, nr. 38-A din 03.03.2025 https://cnas.gov.md/lib.php?l=ro&idc=514&t=/Cadrul-juridic/Acte-normative-interne/Dispozitii II. Lucrări științifice - ANTONIU, N., NEAGOE, N. <i>Finanțele întreprinderii</i>. București: Centrul editorial- poligrafic ASEM, 1993 - BĂNCILĂ, N. <i>Evaluarea financiară a întreprinderii</i>. Chișinău: ASEM, 2005 - BOTNARI, N. <i>Finanțele întreprinderii</i>. Chișinău: ASEM, 2008 - BRAN, P. <i>Finanțele întreprinderii</i>. București: Ed. Economica, 1997 - MANOLE, T. <i>Finanțe publice</i>. Chișinău: APP, 1998 - SÂRBU, V., STRATU, O. <i>Analiza economico – financiară</i>. Chișinău: S.n., (Tipogr. „Valinex” SRL), 2016 - STRATULAT, O. <i>Impozitele directe</i>. Chișinău: Evrica, 2004 - VĂCĂREL, I. <i>Finanțe publice</i>. București: Didactică și Pedagogică, 2000 - НИКИТИНА, Л., БУЧАЦКАЯ, В., КИКУ, Н., БЭЧОЙ, Л. <i>Государственные финансы</i>. Кишинэу, 2004 - НИКИТИНА, Л., БЭЧОЙ, Л., ЧОБАНУ, Н. <i>Структурно-логические схемы и понятийный аппарат по дисциплине "Государственные финансы"</i>. Кишинэу: МЭА, 2003 III. Alte surse de informații - MACARIE, F. <i>Finanțe și bugete publice</i> https://www.academia.edu/4907913/Finante_si_bugete_publice_pentru_studenti_final - Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova. <i>Datoria publică guvernamentală</i> https://www.mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public - TRANDAFIR, A. <i>Finanțele publice</i>. Suport de curs https://ru.scribd.com/document/614582814/Suport-de-Curs-Finante-Publice
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	METODE ȘI TEHNICI DE EVALUARE CONTABILĂ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.05.O.014 F.03.O.016 (frecvență redusă)	Componenta fundamentală	III II	I I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	60	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS 1. Realizarea evaluării activelor imobilizate, stocurilor, creanțelor și datoriilor. ✓ CS 2. Calcularea amortizării imobilizărilor necorporale și corporale. ✓ CS 3. Aplicarea metodelor CMP, LIFO și FIFO la determinarea valorii curente a stocurilor. ✓ CS 4. Ajustarea creanțelor și datoriilor ca urmare a returnării bunurilor, primirii de bonusuri, reducerii de preț sau corectării erorilor. ✓ CS 5. Desfășurarea operațiunilor de inventariere. ✓ CS 6. Înregistrarea în contabilitate a rezultatelor inventarierii.		
Conținutul cursului	1. Evaluarea și calculația – procedee ale metodei contabilității 2. Evaluarea activelor imobilizate 3. Evaluarea stocurilor 4. Evaluarea creanțelor și datoriilor 5. Inventarierea ca procedeu al metodei contabilității		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planului general de conturi contabile nr. 119 din 06.08.2013. În: MO nr.233-237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1225 din 16.08.2013, modificat OMF 111 din 13.09.21, MO 219-225/17.09.21 art. 1128; în vigoare 17.09.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=130818&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 în 15-12-2017, MO nr. 1-6 art. 22, din 05-01-2018, modificat LP257 din 16.12.20, MO353-357/22.12.20 art.288; în vigoare 01.01.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Standardele Naționale de Contabilitate. În: MO nr.233- 237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1224 din 16.08.2013 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro II. Lucrări științifice 1. Grigoro, L. Contabilitatea întreprinderii. Chișinău: Cartier, 2021. -800 p. Bibliogr. p. 508. - ISBN 978 9975 75 984-7 2. Nederiță, A. Corespondența conturilor contabile conform prevederilor SNC și Codului fiscal. Chișinău: Contabilitate și Audit, 2007. -640 p. Bibliogr. p. 640. - ISBN 978-9975-9546-4-8 3. Nederiță, A. Aspecte practice privind calculația costului produselor fabricate. Contabilitate și audit: revistă practico-științifică pentru contabili, manageri, funcționari fiscali, auditori. 2013. - Nr. 8. - P.57-63 4. Țurcanu, V. Raportarea financiară conform standardelor internaționale/. Chișinău: S.n., 2015. -452p. Bibliogr. p. 452. - ISBN 978-9975-129-13-8 III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	MANAGEMENT		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.05.O.015 F.02.O.014 (frecvența redusă)	Componenta fundamentală	III	I
		I	II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
2	60	30	30
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor și principiilor de bază ale managementului în comunicarea profesională. ✓ CS2. Analiza mediului de activitate al organizației. ✓ CS3. Aplicarea metodelor și tehnicilor eficiente în vederea luării deciziei optime. ✓ CS4. Descrierea funcțiilor de management al firmei. ✓ CS5. Evaluarea constructivă a conflictelor și diminuarea stresului profesional.		
Conținutul cursului	1. Aspecte fundamentale ale managementului. 2. Organizația. Mediul de activitate al organizației. 3. Sistemul decizional al firmei. 4. Funcțiile managementului. 5. Conflictul și stresul organizațional.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi, nr.845 din 03.01.1992 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135032&lang=ro# 2. Codul Muncii al Republicii Moldova, nr.154 din 28.03.2003 (cu modificări) https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=113032&lang=ro 3. Legea privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, Nr. 60 din 30-03-2012, Publicat Monitorul Oficial Nr. 155-159 art. 508 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146155&lang=ro# 4. Hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea cerințelor minime de securitate și sănătate la locul de muncă Nr. 353 din 05-05-2010 Publicat: Monitorul Oficial Nr. 91-93 art. 525 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=22129&lang=ro II. Lucrări științifice 1. BURLACU, N., GRAUR, E. Bazele managementului. Curs universitar. Chișinău: ASEM. 2006 2. CREȚU, I., OBERȘT, A. Managementul strategic. Note de curs. Chișinău Editura „Tehnica-UTM” 2014 https://repository.utm.md/bitstream/handle/5014/15621/Managementul_strategic_Note_curs_DS.pdf?sequence=1&isAllowed=y 3. KOTLER, Ph. Managementul marketingului. București: Editura Teora. 2008 4. LAZĂR, I., MORTAN, M. Managementul general. Cluj Napoca: Editura Dacia. 2003 5. POPESCU, S. Grup de autori, Sfaturi pentru amenajarea ergonomică a unui birou https://insp.gov.ro/download/cnmrmc/Ghiduri/Sanatate%20Occupationala%20Osi%20Medicina%20Muncii/Ghid-amenajare-birou.pdf		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	MARKETING		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.06.O.016 F.03.O.017 (frecvența redusă)	Componenta fundamentală	III	II
		II	I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	30	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor și principiilor de bază ale marketingului în comunicarea profesională. ✓ CS2. Evaluarea dimensiunilor pieței firmei. ✓ CS3. Aplicarea metodelor și tehnicilor de colectare și analiză a informațiilor în cercetările de marketing. ✓ CS4. Descrierea mixului de marketing al firmei. ✓ CS5. Proiectarea structurii subdiviziunii de marketing a firmei.		
Conținutul cursului	1. Conceptul de marketing în economia contemporană 2. Piața în viziune de marketing 3. Cercetarea de marketing și studiul pieței 4. Politica de marketing și coordonatele ei 5. Orientarea spre client – noua orientare de marketing 6. Organizarea activității de marketing		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea Republicii Moldova cu privire la publicitate, nr. 62 din 17.03.22. In: <i>Monitorul Oficial</i> din 08.04.22 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147675&lang=ro# II. Lucrări științifice 1. BIRIȘ, I. C. <i>Antrenamentul de marketing. Devino un marketer de performanță</i>. Cluj Napoca: Editura Libris Books, 2023 https://www.libris.ro/pdf?_pid=38409819&for=Antrenamentul+de+marketing+g.+Devino+un+marketer+de+performanta+-+Ioan-Calin+Biris 2. BOTEZATU, A. <i>Marketing. Aplicații practice</i>. Chișinău: Totex-Lux, 2018 3. CHINA-BIRTA, C. <i>Marketing online: pe plus sau pe minus</i>. București: Editura Hyperliteratura, 2024 https://www.libris.ro/pdf?_pid=38424169&for=Marketing+online%3A+Pe+plus+sau+pe+minus%3F+-+Cristian+China-Birta 4. DINU, R. <i>Marketing Digital – Ghidul complet pentru începători</i>, 2022 https://smarters.ro/grow/marketing-online/ 5. DOBRE, C.; MILOVAN, A. M. <i>Marketing online și social media: călătorie în lumea virtuală a marketingului</i>. București: Editura C. H. Beck, 2019 https://www.ujmag.ro/economie/marketing/marketing-online-si-social-media?srsId=AfmBOor1GLzA1QPvTYHZSauhI06yfF5AgEUjEKTfBmrCtn3SnKTue9B 6. GRIGORAȘ, M.; MOVILEANU, V. <i>Marketingul micilor afaceri</i>. Chișinău: UPS „I. Creangă”, 2024 7. GODIN, S. <i>Asta înseamnă marketingul</i>. Ediția I-a. București: Editura Publica, 2019 https://www publica.ro/seth-godin-asta-inseamna-marketing.html 8. KOTLER, Ph. <i>Managementul marketingului</i>. București: Editura Teora, 2008 9. <i>Marketing. Note de curs</i>. Academia Navală „Mircea cel Bătrân”. Constanța, 2008 http://www.uuooi.org/english/UserFiles/File/bna10001_Marketing.pdf 10. MUNTEANU, V. coordonator. <i>Marketing pentru toți</i>. Chișinău, 1998		

	11. RABOCA H. M. Curs de marketing, 2011 http://www.apubb.ro/wp-content/uploads/2011/02/Marketing_suport_de_curs.pdf 12. RUJOIU, M. Strategii de marketing și vânzări. E-book, 2020 https://www.life-university.ro/strategii-de-marketing-si-vanzari/ 13. SĂNIUȚA, A. Marketingul inovațiilor în retail. București: ProUniversitaria, 2021 https://www.libris.ro/pdf?_pid=24618762&for=Marketingul+inovatiilor+in+retail+-+Dr.+Adina+Saniuta 14. ȚUȚA, I. Secretele marketingului pe Instagram. Timișoara: S.C. Igncy Media Event SRL, 2020 https://cdn4.libris.ro/userdocspdf/1288/Secretele%20marketingului%20pe%20instagram%20-%20Ionut%20Tuta.pdf 15. ZAHARIA, V.; DOGARU, M.; DAVID, E. <i>Marketingul micilor afaceri</i>. Ediția I. București: Editura Universitară, 2017 https://www.editurauniversitara.ro/stiinte_economice-3/marketingul-micilor-afaceri.html III. Alte surse de informații 1. GHIDUL ANTREPRENORILOR MICI DIN MOLDOVA. Chișinău: Alianța Întreprinderilor Mici din Moldova, 2020 http://sme.md/ghid/ 2. PETIC, M.; SPÎNU, I. Necesitățile IMM în transformarea digitală. Studiu. Asociația pentru Dezvoltarea Comunicațiilor Electronice și Tehnologiilor Informaționale (ACETI), 2024 https://aceti.md/wp-content/uploads/2024/07/Nevoile-transformarii-digitale-1.pdf
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	SECURITATEA ȘI SĂNĂTATEA ÎN MUNCĂ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
F.08.O.017 F.01.O.011 (frecvența redusă)	Componenta fundamentală	IV I	II I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	30	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Explicarea faptelor, proceselor activității reale, utilizând concepte de risc specifice. ✓ CS2. Luarea deciziilor în diferite situații de risc, aplicând procedeele, metodele, mijloacele tehnice, specifice disciplinei. ✓ CS3. Optimizarea procedurilor de utilizare a factorilor de producere în scopul prevenirii aparițiilor situațiilor de risc. ✓ CS4. Întocmirea planului de protecție și prevenire a traumatismului. ✓ CS5. Monitorizarea și controlul condițiilor de muncă pentru menținerea standardelor de securitate. ✓		
Conținutul cursului	1. Raporturile juridice de muncă 2. Statutul juridic al subiecților dreptului muncii 3. Bazele legislației în domeniul SSM în Republica Moldova 4. Organizarea lucrului privind asigurarea SSM la întreprinderi 5. Traumatismul la locul de muncă și îmbolnavirile profesionale 6. Principii ergonomice și sanitare în organizarea locului de muncă 7. Securitatea antiincendiară și electrică		
Literatura recomandată	I. Convențiile Organizației Internaționale a Muncii din domeniul muncii ratificate de către Parlamentul Republicii Moldova: 1. nr. 105 – privind abolirea muncii forțate, Geneva, 17.01.1957; New York, 25.06.1957, ratificată prin Legea nr. 707-XII din 10.09.1991 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115571&lang=ro 2. nr. 81 – privind inspecția muncii în industrie și comerț, Geneva, 11.07.1947, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 593-XIII din 26.09.1995 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Ba%20nr.81%20-%201947%20privind%20inspec%C8%9Bia%20muncii%20C3%AEn%20industrie%20C8%99i%20comer%C8%9B.pdf 3. nr. 87 – privind libertatea sindicală și apărarea dreptului sindical, San Francisco, 09.07.1948, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 593-XIII din 26.09.1995 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Bi%20nr.87%20-%201948%20privind%20libertatea%20sindical%C4%83%20C8%99i%20ap%C4%83rarea%20dreptului%20sindical.pdf 4. nr. 88 – privind organizarea activității de folosire a forței de muncă, San Francisco, 09.07.1948, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 593-XIII din 26.09.1995 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Bi%20nr.88%20-%201948%20privind%20organizarea%20activit%C4%83%C8%9Bii%20de%20folosire%20a%20for%C8%9Bei%20de%20munc%C4%83.pdf 5. nr. 111 – privind discriminarea în domeniul ocupării forței de muncă și exercitării profesiei, Geneva, 25.06.1958, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 593-XIII din 26.09.1995 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Bi		

	a%20nr.111%20-%201958%20privind%20discriminarea%20%C3%AE%20domeniul%20ocup%C4%83rii%20for%C8%9Bei%20de%20munc%C4%83.pdf 6. nr. 127 – cu privire la greutatea maxima a încărcăturilor care pot fi transportate de un singur lucrator, Geneva, 28.06.1967, ratificată prin Hotărârea Parlamentului nr. 1330-XIII din 26.09.1997 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Bi%20nr.127%20-%201967%20privind%20greutatea%20maxim%C4%83%20a%20%C3%AE%20ocup%C4%83turilor%20care%20pot%20fi%20transportate%20de%20un%20singur%20lucr%C4%83tor.pdf 7. nr. 155 – privind securitatea si igiena muncii si mediul de munca, Geneva, 22.06.1981, ratificată prin Legea nr. 755-XIV din 24.12.1999 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conventia%20nr.155%20-%201981%20privind%20securitatea%20%C8%99i%20igiena%20muncii%20%C8%99i%20mediul%20de%20munc%C4%83.pdf 8. nr. 187 – privind cadrul de promovare a securității și sănătății în muncă, ratificată prin Legea nr. 72-XVIII din 26.11.2009 https://ism.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Conven%C8%9Bi%20nr.187%20-%202006%20privind%20cadrul%20de%20promovare%20a%20s%C4%83n%C4%83t%C4%83%C8%9Bii%20%C8%99i%20securit%C4%83%C8%9Bii%20%C3%AE%20munc%C4%83.pdf II. Acte normative naționale 1. Codul muncii, Legea nr.154-XV din 28.03.2003 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142481&lang=ro 2. Legea nr.140-XV din 10.05.2001 privind Inspectoratul de Stat al Muncii https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147691&lang=ro# 3. Legea nr.756-XIV din 24.12.1999 asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121298&lang=ro# 4. Legea nr.186-XVI din 10 iulie 2008 securității și sănătății în muncă https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142433&lang=ro# 5. Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 95 din 05.02.2009 pentru aprobarea unor acte normative privind implementarea legii securității și sănătății în muncă nr. 186-XVI din 10 iulie 2008. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=145415&lang=ro# III. Lucrări științifice 1. BRAGA I., GANEA C., MOCIOI A. <i>Ghid privind tehnica și tactica stingerii incendiilor</i>. București, 2013. https://www.scoaladepompieri.ro/Cursanti/Soldati%20profesionisti/ISU_04.pdf 2. ROMANDAȘ, N., BOIȘTEANU, E. <i>Dreptul Muncii</i>, Chișinău, 2007 https://pdfcoffee.com/manual-dreptul-muncii-2007-nicolai-romanda-eduard-boitean-republica-moldova-pdf-free.html 3. ȚICLEA A., <i>Tratat teoretic și practic de dreptul muncii</i>, București 2023 IV. Alte surse de informații 1. Centrul de Instruire: Securitatea Muncii - Resurse Umane și Personal https://securitateamuncii.md/legislatie/ 2. Inspectoratul de Stat al Muncii al RM https://ism.gov.md/ro
Forma de evaluare	Examen



COMPONENTA DE SPECIALITATE

Denumirea cursului	CONTABILITATEA ACTIVITĂȚII DE EXPLOATARE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.06.O.018 S.03.O.018 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	III II	II I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	90	30
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Aplicarea metodologiei de ținere a contabilității în scopul gestionării eficiente a entităților; ✓ CS2. Contabilizarea tranzacțiilor aferente imobilizărilor necorporale; ✓ CS3. Contabilizarea operațiunilor economice aferente imobilizărilor corporale; ✓ CS4. Contarea stocurilor de mărfuri și materiale în scopul derulării unei activități relevante; ✓ CS5. Contabilizarea creanțelor prin prisma tranzacțiilor și operațiunilor economice survenite la entitate.		
Conținutul cursului	1. Bazele organizării contabilității activității de exploatare. 2. Contabilitatea imobilizărilor necorporale. 3. Contabilitatea imobilizărilor corporale. 4. Contabilitatea stocurilor. 5. Contabilitatea creanțelor.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planului general de conturi contabile nr. 119 din 06.08.2013. În: MO nr.233-237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1225 din 16.08.2013, modificat OMF 111 din 13.09.21, MO 219-225/17.09.21 art. 1128; în vigoare 17.09.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=130818&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 în 15-12-2017, MO nr. 1-6 art. 22, din 05-01-2018, modificat LP257 din 16.12.20, MO353-357/22.12.20 art.288; în vigoare 01.01.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Standardele Naționale de Contabilitate. În: MO nr.233- 237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1224 din 16.08.2013 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro II. Lucrări științifice 1. Grigori, L. <i>Contabilitatea întreprinderii</i>. Chișinău: Cartier, 2021. -800 p. Bibliogr. p. 508. - ISBN 978 9975 75 984-7 2. Nedeiță, A. <i>Correspondența conturilor contabile conform prevederilor SNC și Codului fiscal</i>. Chișinău: Contabilitate și Audit, 2007. -640 p. Bibliogr. p. 640. - ISBN 978-9975-9546-4-8 3. Nedeiță, A. <i>Aspecte practice privind calculația costului produselor fabricate</i>. Contabilitate și audit: revistă practico-științifică pentru contabili, manageri, funcționari fiscali, auditori. 2013. - Nr. 8. - P.57-63 4. Țurcanu, V. <i>Raportarea financiară conform standardelor internaționale/</i>. Chișinău: S.n., 2015. -452p. Bibliogr. p. 452. - ISBN 978-9975-129-13-8 III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/ https://statistica.gov.md/ro https://sfs.md/ro		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	FISCALITATE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.07.O.019 S.04.O.019 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV	I
		II	II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	60	30
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Descrierea sistemului fiscal național și a principalelor categorii de impozite și taxe; ✓ CS2. Utilizarea limbajului de specialitate specific domeniului fiscalității în diferite contexte; ✓ CS3. Respectarea și aplicarea prevederilor legislației fiscale în calculul obligațiilor fiscale; ✓ CS3. Calcularea obligațiilor fiscale a contribuabililor pe diverse categorii de impozite și taxe; ✓ CS5. Întocmirea corectă a declarațiilor fiscale și a altor documente de raportare către autoritățile fiscale. ✓ CS6. Analiza impactului obligațiilor fiscale asupra activității economice a persoanelor fizice și juridice. ✓ CS7. Optimizarea sarcinii fiscale prin utilizarea facilităților și deducerilor legale.		
Conținutul cursului	1. Aspectele fundamentale ale fiscalității 1.1. Conținutul social-economic al impozitelor 1.2. Procedura fiscală 1.3. Sistemul fiscal 2. Impozite și taxe generale de stat: 2.1. Impozitul pe venit 2.2. Taxa pe Valoarea Adăugată 2.3. Accize 2.4. Taxe rutiere 2.5. Taxele vamale. Alte impozite și taxe generale de stat. 3. Impozite și taxe locale: 3.1. Impozitul pe bunurile imobiliare 3.2. Taxele locale 3.3. Taxele pentru resursele naturale 4. Impozite sociale 5. Regimuri fiscale speciale		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Codul Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163 din 24.04.1997. Publicat: MO nr.62 art.522 cu modificările și completările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146721&lang=ro# 2. Legea bugetului de stat pentru anul curent https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146467&lang=ro 3. Legea Bugetului Asigurărilor Sociale de Stat pentru anul curent https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146462&lang=ro 4. Legea Fondului Asigurărilor Obligatorii de Asistență Medicală pentru anul curent https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146464&lang=ro 5. Legea cu privire la tariful vamal https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=118616&lang=ro 6. Codul Vamal al Republicii Moldova https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137957&lang=ro II. Lucrări științifice 1. ARMEANIC, Alexandru. <i>Dubla impunere fiscală internațională: Monografie. Pro Universitaria</i>, București, 2024		

	2. BERGHE, Nadejda. <i>Fiscalitate: Aplicații practice</i>. Departamentul Finanțe și Asigurări. Chișinău: ASEM, 2021 3. BERGHE, Nadejda. <i>Fiscalitate și administrare fiscală: Suport de curs</i>. ASEM, Facultatea Finanțe, Chișinău: Editura ASEM, 2021 4. BOȘCANEANU, Nadejda. <i>Fiscalitate (suport de curs) pentru elevii CNC, anul IV, specialitatea "Contabilitate"</i>. Colegiul Național de Comerț al ASEM, Chișinău, 2012 5. COBZARI, Ludmila. <i>Administrarea fiscală: Curs universitar</i>. ASEM, Chișinău 2007 6. HÎNCU, Rodica. <i>Metode și tehnici fiscale: Curs universitar</i>, Dep.Ed.Poligr. al ASEM., 2005 7. LAZĂR, Ioan. <i>Măsurile financiar-fiscale și politica Uniunii Europene în domeniul ajutoarelor de stat</i>. București: Hamangiu, 2018 8. NICOLAESCU, Eugen. <i>Fiscalitate comparată</i>. București: PRO Universitaria, 2012 9. RĂDUREAN, Elena. <i>Fiscalitatea brută, fiscalitatea netă. Studiu de caz: România și Republica Moldova</i>. Editura Academiei Române, București 2013 https://www.econbiz.de/Record/fiscalitatea-brut%C4%83-fiscalitate-net%C4%83-studiu-de-caz-romania-%C5%9Fi-republica-moldova-p%C4%83durean-elena/10010434890 10. SECRIERU, A., și alții. <i>Impozitele și taxele locale: Ghidul autorităților publice locale</i>. Progr. Comun de Dezvoltare Locală Integrală (PCDLI), Progr. Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), Entitatea Națiunilor Unite pentru Egalitatea de Gen și Abilitatea Femeilor (UN Women), Chișinău: S. n., 2016 11. TEODORESCU, Mihaela. <i>Fiscalitatea în România</i>. Editura Pro Universitaria, București, 2017 https://www.ujmag.ro/economie/finante/fiscalitatea-in-romania?srsId=AfmBOooSfGyoF1bPiyl2gNLmnCttbU1PVZAAX_Aq5ZOvLPV-9ZI9X4Dv III. Alte surse de informații 1. Manualul privind deservirea contribuabililor Serviciul Fiscal de Stat, 13.10.2022 https://sfs.md/ro/document/manualul-privind-deservirea-contribuabililor 2. Ghidul contribuabilului începător, 24.03.2022 https://sfs.md/ro/document/ghidul-contribuabilului-incepator-aspecte-fiscale 3. Ghidul utilizatorului e-factura, 2022 https://sfs.md/ro/document/ghidul-utilizatorului-si-e-factura 4. Ghidul privind achitarea impozitelor și taxelor prin intermediul serviciului MPay și serviciului electronic „Achitarea on-line a impozitelor și taxelor de către persoanele fizice cetățeni”, 22.06.2021 https://sfs.md/ro/document/ghidul-privind-achitarea-impozitelor-si-taxelor-prin-intermediul-serviciului-mpay-si-serviciului-electronic-achitarea-on-line-a-impozitelor-si-taxelor-de-catre-persoanele-fizice-cetateni 5. Carta contribuabilului https://sfs.md/ro/document/carta-contribuabilului 6. Ghid de achitare a impozitului pe venit https://sfs.md/ro/document/ghid-achitarea-impozitului-pe-venit 7. Aspecte privind achitarea impozitului pe bunurile imobiliare și/sau funciar, 02.06.2022 https://sfs.md/ro/document/aspecte-generale-privind-impozitul-pe-bunurile-imobiliare-sisau-impozitul-funciar 8. Manualul privind deservirea contribuabililor, 13.10.2022 https://sfs.md/ro/document/manualul-privind-deservirea-contribuabililor 9. Dodiță-Bajag Rodica. Suport de curs https://classroom.google.com/c/NzQwMDcwMjY0MjU1?cjc=c6znvcy
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	CONTABILITATEA ACTIVITĂȚII DE FINANȚARE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.07.O.020 S.04.O.020 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV II	I II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
5	150	75	75
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Contarea operațiunilor cu numerarul în vederea asigurării integrității entității. ✓ CS2. Contabilizarea elementelor capitalului propriu în activitatea economică. ✓ CS3. Contabilizarea datoriilor rezultate în urma desfășurării activității. ✓ CS4. Contabilizarea veniturile condiționate de sursele de proveniență. ✓ CS5. Contarea diminuărilor ale beneficiilor economice înregistrate în perioada de gestiune.		
Conținutul cursului	1. Contabilitatea numerarului. 2. Contabilitatea capitalului propriu. 3. Contabilitatea datoriilor. 4. Contabilitatea veniturilor. 5. Contabilitatea cheltuielilor.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planului general de conturi contabile nr. 119 din 06.08.2013. În: MO nr.233-237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1225 din 16.08.2013, modificat OMF 111 din 13.09.21, MO 219-225/17.09.21 art. 1128; în vigoare 17.09.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=130818&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 in 15-12-2017, MO nr. 1-6 art. 22, din 05-01-2018, modificat LP257 din 16.12.20, MO353-357/22.12.20 art.288; în vigoare 01.01.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Standardele Naționale de Contabilitate. În: MO nr.233- 237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1224 din 16.08.2013 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro II. Lucrări științifice 1. Grigori, L. <i>Contabilitatea întreprinderii</i>. Chișinău: Cartier, 2021. -800 p. Bibliogr. p. 508. - ISBN 978 9975 75 984-7 2. Nedeiță, A. Corespondența conturilor contabile conform prevederilor SNC și Codului fiscal. Chișinău: Contabilitate și Audit, 2007. -640 p. Bibliogr. p. 640. - ISBN 978-9975-9546-4-8 3. Nedeiță, A. Aspecte practice privind calculația costului produselor fabricate. Contabilitate și audit: revistă practico-științifică pentru contabili, manageri, funcționari fiscali, auditori. 2013. - Nr. 8. - P.57-63 4. Țurcanu, V. Raportarea financiară conform standardelor internaționale/. Chișinău: S.n., 2015. -452p. Bibliogr. p. 452. - ISBN 978-9975-129-13-8 III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/ https://statistica.gov.md/ro https://sfs.md/ro		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	CONTABILITATEA DE GESTIUNE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.07.O.021 S.05.O.022 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	I I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	45	45
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS 1. Distingerea principiilor de organizare a contabilității de gestiune la entitate. ✓ CS 2. Determinarea bazei de formare a costurilor de producție. ✓ CS 3. Aplicarea metodelor de evaluare a stocurilor de materiale. ✓ CS 4. Contabilizarea costurilor directe și indirecte de producție. ✓ CS 5. Includerea costurilor indirecte în costul producției fabricate. ✓ CS 6. Efectuarea calculelor specifice aferente costului producției fabricate cu ajutorul metodelor clasice și moderne de calculare a costurilor. ✓ CS 7. Elaborarea unor măsurilor concrete de valorificare a resurselor interne în vederea sporirii rentabilității și eficientizării costurilor producției fabricate.		
Conținutul cursului	1. Obiectul, funcțiile și rolul contabilității de gestiune 2. Contabilitatea de gestiune a costurilor de producție 3. Metode clasice de calculație a costurilor 4. Metode moderne de calculare a costurilor		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2018, nr. 1-6. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro 2. SNC „Stocuri” aprobat prin Ordinul privind aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate: nr.118 din 06.08.2013. In: Monitorul Oficial al RM. 2013, nr. 177-181/1224. https://www.contabilsef.md/snc-stocuri/ 3. Codul Fiscal al Republicii Moldova nr.1163 din 24.04.1997. In: Monitorul Oficial al RM. 1997, nr. 62. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136062&lang=ro# 4. Codul Muncii al Republicii Moldova nr. 154 din 28.03.2003. In: Monitorul Oficial al RM. 1997, nr. 159-162. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136132&lang=ro# 5. Planul General de Conturi Contabile. In: Monitorul Oficial al RM. 2021, nr. 219-225. https://www.contabilsef.md/ro-planul-general-de-conturi-contabile-ru-en-46679/ 6. Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor: nr. 60 din 29.05.2012. In: Monitorul Oficial al RM. 2002, nr.166-169. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=43536&lang=ro II. Lucrări științifice 1. BĂDICU, G.; MIHAILA, S. Contabilitatea de gestiune avansată. Chișinău: ASEM. 2020, 194 p. 2. BĂDICU, G.; MIHAILA, S.; AVORNIC, A. Contabilitatea managerială. Manual. Chișinău: Învățătorul modern. 2015, 277 p. 3. CARAMAN, S; CUȘMĂUNSA, R. Contabilitate managerială: Note de curs. Chișinău: tipografia Centrală. 2015, 188 p. 4. GRIGOROI, Lilia; LAZARI, Liliana, BÎRCA, Aliona; ș.a. Contabilitatea întreprinderii. Ediția a III-a. Chișinău: Cartier, 2021. 800 p. 5. HLACIUC, E.; MIHAILA, S.; BĂDICU, G. Contabilitate managerială aprofundată. Suceava: Editura Universității „Ștefan cel Mare”. 2022, 250 p.		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	ANALIZA GESTIONARĂ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.07.O.022 S.04.O.021 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV II	I II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
5	150	75	75
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Disecarea părților componente ale obiectului analizei economice. ✓ CS2. Aplicarea tehnicilor de studiere prealabilă și apreciere calitativă a indicatorilor. ✓ CS3. Aplicarea algoritmului de calcul a influenței factorilor după metodele de calcul cantitativ a legăturilor cauzale în sistemele deterministe. ✓ CS4. Aprecierea îndeplinirii programului de producție și comercializare în scopul argumentării rezultatelor obținute. ✓ CS5. Evaluarea asigurării entității cu resurse umane și utilizarea lor rațională în procesul de producție. ✓ CS6. Estimarea gradului de asigurare al entității cu mijloace fixe și a eficienței utilizării potențialului tehnic pentru desfășurarea unei activități profitabile. ✓ CS7. Aprecierea gestionării eficiente a resurselor materiale în baza normării stocurilor de materii prime și materiale. ✓ CS8. Aplicarea diverselor procedee de analiză a costului de producție și a cheltuielilor entității în scopul maximizării rezultatelor financiare.		
Conținutul cursului	1. Obiectul și metoda analizei economice. 2. Metodele de studiere prealabilă și apreciere calitativă a fenomenelor economice. 3. Metodele de calcul cantitativ a legăturilor cauzale în sistemele deterministe. 4. Analiza programului de producție și comercializare. 5. Analiza asigurării entității cu resurse umane și eficienței utilizării acestora. 6. Analiza asigurării entității cu mijloace fixe și eficienței utilizării acestora. 7. Analiza aprovizionării și asigurării entității cu resurse materiale și eficienței utilizării acestora. 8. Analiza costului de producție și cheltuielilor entității.		
Literatura recomandată	1. BUȘE, L., SIMINICĂ, M., CÎRCIUMARU, D., GANEA, M. Analiză economico-financiară. Craiova: SITECH, 2009. 183 p. 2. COVLEA, M. Analiza-diagnostic economico-financiară. București: Nomina Lex, 2009. 251 p. 3. GHEORGHIU, A. Analiza economico-financiară la nivel microeconomic. București: Editura Economică, 2004, 320 p. 4. GEORGESCU, N. Analiza bilanțului contabil. București: Editura Economică, 1999, 304 p. 5. GORTOLOMEI, V. Lucrare didactică Bazele analizei activității economice, Chișinău: ASEM, 2006, 173 p. 6. GORTOLOMEI, V. Culegere de probleme la Bazele analizei activității economice. Chișinău: ASEM, 2009, 40 p. 7. IȘFĂNESCU, A. Ghid practic de analiză economico-financiară. București: Editura Tribuna Economică, 1999, 447 p. 8. MĂRGULESCU, D. Analiza economico-financiară a întreprinderii. București: Editura Economică, 1994, 388 p. 9. MĂRGULESCU, D., MITRAN, D., VASILE, E. Analiza economico-financiară în industrie – comerț - turism și probleme în orizontul dezvoltării. București: BREN, 2011. 360 p.		

	10. PETRESCU, S. Analiză și diagnostic financiar-contabil. Ghid teoretico-aplicativ. Ediția a II-a revăzută și adăugată. București: CECCAR, 2008. 402 p. 11. STĂNESCU, C., IȘFĂNESCU, A., BĂICUȘI, A. Analiza economico-financiară. București: Editura Economică, 1996, 320 p. 12. SÂRBU, V., STRATU, O. Analiza economico-financiară. Chișinău: Valinex SRL, 2016, 286 p. 13. SÂRBU, V., STRATU, O., TESLARU, M. Culegere de teste și exerciții la analiza economico-financiară. Chișinău: Valinex SRL, 2016, 172 p. 14. SIMINICĂ, M. Diagnosticul financiar al firmei. Craiova: Universitară, 2008. 250 p. 15. ȘERBAN, P., Analiza activității economico-financiare. București: EDP, 1995, 182 p. 16. TCACI, N., TCACI, A., Diagnostic financiar: Note de curs, USM Facultatea Științe Economice, Departamentul Contabilitate și Informatică Economică. Chișinău: CEP USM, 2020, 213 p. 17. ȚIRIULNICOVA, N. (coordonator) Analiza rapoartelor financiare. Chișinău: ACAP, 2011, 400 p. 18. БОЧАРОВ, В. Финансовый анализ. Санкт-Петербург. 2001, 183 с. 19. ЕФИМОВА, О., МЕЛЬНИК, М. Анализ финансовой отчетности. Москва. 2006, 408 с. 20. КОВАЛЕВ В. Финансовый анализ: методы и процедуры. Москва: Финансы и статистика, 2001, 396 с. 21. СЕЛЕЗНЕВА, Н., ИОНОВА, А. Финансовый анализ. Москва: ЮНИТИ, 2003, 639 с. 22. Gherasim Inga. Suport de curs. Analiza gestionară. https://classroom.google.com/c/ODEwMTU5OTgzNjUw
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	CONTABILITATEA ÎN COMERȚ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.07.O.023 S.05.O.023 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	I I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	45	45
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Aplicarea actelor legislative, normativelor și standardelor în vigoare în desfășurarea activității comerciale; ✓ CS2. Evaluarea plenitudinii și oportunității înregistrării intrării mărfurilor de către gestionari și corectitudinii casării mărfurilor vândute și expediate.; ✓ CS3. Calcularea cheltuielilor de transport-aprovizionare a mărfurilor și eficientizarea evidenței acestora în cadrul utilizării diferitelor modele de prețuri; ✓ CS4. Determinarea specificului de contabilitate al taxei pe valoarea adăugată în cadrul operațiilor cu mărfurile și la aprecierea venitului din vânzarea mărfurilor; ✓ CS5. Monitorizarea cheltuielilor aferente circulației marfare și a ordinii de evidență a ambalajelor în vederea optimizării contabilității lor și diminuării premiselor și consecințelor de evidență a pierderilor de marfă; ✓ CS6. Utilizarea limbajului tehnologic în comunicarea profesională specifică domeniului comerțului.		
Conținutul cursului	1. Aspecte generale ale contabilității la entitățile de comerț. 2. Contabilitatea activității comerciale în entitățile de comerț cu ridicata. 3. Contabilitatea activității comerciale în entitățile de comerț cu amănuntul. 4. Contabilitatea operațiilor economice cu ambalajele în entitățile de comerț. 5. Contabilitatea reducerilor comerciale la achiziția și vânzarea mărfurilor. 6. Inventarierea mărfurilor și contabilitatea diferențelor de inventar.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planul general de conturi contabile https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115293&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2018, nr.1-6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Ordin MF Nr. 118 din 06.08. 2013 privind aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2013, nr.177 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro# 4. Legea nr.749-XIII cu privire la comerțul interior nr.231 din 23.09.2010 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=112409&lang=ro 5. Legea vânzării de mărfuri nr.134-XIII din 03.06.1994 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=64578&lang=ro 6. Legea reglementării de stat a activității comerciale externe nr. 1031-XIV din 08.06.2000 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132774&lang=ro 7. Codul fiscal nr.1163-XIII din 24.04.1997 cu modificările ulterioare https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=148181&lang=ro 8. Hotărârea Guvernului "Cu privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul" nr.931 din 08.12.2011 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=13507&lang=ro 9. Ordinul Ministerului Finanțelor "Cu privire la aprobarea Regulamentului privind inventarierea" nr.60 din 29.05.2012 10. ORDIN Nr. 118 din 28-08-2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat de document primar cu regim special „Factura fiscală” și a Instrucțiunii privind		

	completarea acestuia în: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 22-09-2017 în Nr. 340-351 art. 1750 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131815&lang=ro# II. Lucrări științifice 1. BAJEREAN E., MELNIC G. "Contabilitatea în comerț" / - ASEM, 2013. 2. BAJEREAN E., MELNIC G. "Contabilitatea în comerț" conform noilor reglementări contabile, ASEM, 2016, ISBN 978-9975-53-613-4 3. Contabilitatea întreprinderii: Manual / Lilia Grigori, Aliona Bîrcă, Liliana Țurcanu [et al.]. - Ed. a 3-a, rev. și actualizată. - Chișinău: Cartier, 2021. - 799 p. ; tab.. - Bibliogr.: p. 795-799. - ISBN 978-9975-86-456-5. 4. HAREA R. „Contabilitatea operațiilor comerciale”, ASEM, Chișinău, 2004. 5. TUHARI T., "Bazele comerțului", ASEM, 2005 6. TUHARI T., „Contabilitatea operațiunilor în comerț”, ASEM, 2002, ISBN 9975-75-150-4 7. Dodiță-Bajaș Rodica. Suport de curs https://classroom.google.com/c/NzgwNzE2MDMzMzA0?cjc=lahcatk6 III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/ https://statistica.gov.md/ro
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	ANALIZA SITUAȚIILOR FINANCIARE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.08.O.024 S.05.O.024 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	II I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
5	150	60	90
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Ilustrarea tehnicii de analiză factorială a indicatorilor de profit/pierdere în scopul identificării disponibilităților și posibilităților de dezvoltare ale entității. ✓ CS2. Determinarea performanțelor entității prin prisma examinării etapelor procesului de analiză economico-financiară a ratelor de rentabilitate. ✓ CS3. Evaluarea gestiunii eficiente a patrimoniului entității. ✓ CS4. Analiza surselor de finanțare la formarea patrimoniului necesar pentru desfășurarea activității economico-financiare a entității. ✓ CS5. Verificarea stării creanțelor și datoriilor pentru gestionarea eficientă a acestora. ✓ CS6. Determinarea echilibrului financiar prin armonizarea resurselor cu nevoile entității. ✓ CS7. Analiza indicatorilor ce caracterizează strategia entității din punct de vedere a capacității de plată. ✓ CS8. Evaluarea capacității entității de a genera fluxuri de numerar.		
Conținutul cursului	1. Analiza rezultatelor financiare. 2. Analiza rentabilității. 3. Analiza situației patrimoniale. 4. Analiza surselor de finanțare a activelor. 5. Analiza creanțelor și datoriilor curente. 6. Analiza fondului de rulment net. 7. Analiza lichidității. 8. Analiza fluxurilor de numerar.		
Literatura recomandată	1. BUȘE, L., SIMINICĂ, M., CÎRCIUMARU, D., GANEA, M. Analiză economico-financiară. Craiova: SITECH, 2009. 183 p. 2. COVLEA, M. Analiza-diagnostic economico-financiară. București: Nomina Lex, 2009. 251 p. 3. GHEORGHIU, A. Analiza economico-financiară la nivel microeconomic. București: Editura Economică, 2004, 320 p. 4. GEORGESCU, N. Analiza bilanțului contabil. București: Editura Economică, 1999, 304 p. 5. IȘFĂNESCU, A. Ghid practic de analiză economico-financiară. București: Editura Tribuna Economică, 1999, 447 p. 6. MĂRGULESCU, D. Analiza economico-financiară a întreprinderii. București: Editura Economică, 1994, 388 p. 7. MĂRGULESCU, D., MITRAN, D., VASILE, E. Analiza economico-financiară în industrie – comerț - turism și probleme în orizontul dezvoltării. București: BREN, 2011. 360 p. 8. Mihăilescu N. Analiza activității economico-financiare. București: Ed. Victor, 2001. 216 p. 9. PETRESCU, S. Analiză și diagnostic financiar-contabil. Ghid teoretico-aplicativ. Ediția a II-a revăzută și adăugată. București: CECCAR, 2008. 402 p. 10. STĂNESCU, C., IȘFĂNESCU, A., BĂICUȘI, A. Analiza economico-financiară. București: Editura Economică, 1996, 320 p. 11. SÂRBU, V., STRATU, O. Analiza economico-financiară. Chișinău: Valinex SRL,		

	2016, 286 p. 12. SÂRBU, V., STRATU, O., TESLARU, M. Culegere de teste și exerciții la analiza economico-financiară. Chișinău: Valinex SRL, 2016, 172 p. 13. SIMINICĂ, M. Diagnosticul financiar al firmei. Craiova: Universitară, 2008. 250 p. 14. ȘERBAN, P., Analiza activității economico-financiare. București: EDP, 1995, 182 p. 15. TCACI, N., TCACI, A., Diagnostic financiar: Note de curs, USM Facultatea Științe Economice, Departamentul Contabilitate și Informatică Economică. - Chișinău: CEP USM, 2020, 213 p. 16. ȚIRIULNICOVA, N. (coordonator) Analiza rapoartelor financiare. Chișinău: ACAP, 2011, 400 p. 17. БОЧАРОВ, В. Финансовый анализ. Санкт-Петербург. 2001, 183 с. 18. ЕФИМОВА, О., МЕЛЬНИК, М. Анализ финансовой отчетности. Москва. 2006, 408 с. 19. КОВАЛЕВ В. Финансовый анализ: методы и процедуры. Москва: Финансы и статистика, 2001, 396 с. 20. СЕЛЕЗНЕВА, Н., ИОНОВА, А. Финансовый анализ. Москва: ЮНИТИ, 2003, 639 с.
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	CONTABILITATEA FISCALĂ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.08.O.025 S.06.O.025 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	60	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Operarea cu mecanismul de calcul, contabilizare și declarare a impozitului pe venit din activitatea de întreprinzător a entității; ✓ CS2. Contabilizarea impozitului pe venit reținut la sursa de plată în vederea declarării la Serviciul Fiscal de Stat; ✓ CS3. Declararea contribuțiilor de asigurări sociale stat și a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală ale entității; ✓ CS4. Contabilizarea TVA în vederea perfectării Declarației privind TVA la entitate; ✓ CS5. Ilustrarea algoritmului de contabilizare a taxelor locale prin prisma declarării acestora organelor de resort.		
Conținutul cursului	1. Contabilitatea impozitului pe venit aferent activității de întreprinzător. 2. Contabilitatea impozitului pe venit reținut la sursa de plată. 3. Contabilitatea contribuțiilor de asigurări sociale de stat și a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală. 4. Contabilitatea taxei pe valoarea adăugată. 5. Contabilitatea altor impozite și taxe.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planul general de conturi contabile https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115293&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2018, nr.1-6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Ordin MF Nr. 118 din 06.08. 2013 privind aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2013, nr.177 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro# 4. ORDIN Nr. 118 din 28-08-2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat de document primar cu regim special „Factura fiscală” și a Instrucțiunii privind completarea acestuia În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 22-09-2017 în Nr. 340-351 art. 1750 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131815&lang=ro# 5. Hotărâre Guvern Nr. 693 din 11.07.2018 cu privire la determinarea obligațiilor fiscale aferente impozitului pe venit. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137374&lang=ro# 6. Ordin Ministerul Finanțelor Nr. 153 din 22.12.2017 privind aprobarea formularului tipizat al Declarației cu privire la impozitul pe venit pentru agenții economici. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=119968&lang=ro# 7. Ordin Ministerul Finanțelor Nr. 143 din 27.11.2024 cu privire la aprobarea formularului tipizat al Declarației privind impozitul pe venitul agenților economici subiecți ai sectorului întreprinderilor mici și mijlocii (forma SIMM24). https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146028&lang=ro 8. Ordin Serviciul Fiscal De Stat Nr. 370 din 24.07.2020 cu privire la aprobarea formularului UNIF21 – Dare de seamă fiscală unificată/ (Declarația) și a Modulului de completare a acesteia https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138217&lang=ro# 9. Hotărâre Guvern Nr. 697 din 22.08.2014 pentru aprobarea Regulamentului cu		

	privire la reținerea impozitului pe venit din salariu și din alte plăți efectuate de către angajator în folosul persoanelor fizice care nu practică activitate de întreprinzător, aferente muncii prestate. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 29-08-2014 Nr. 256-260 art. 745 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=137354&lang=ro# 10. Ordin Ministerul Finanțelor Nr. 94 din 30-07-2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma IPC21) Declarația privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate și a Instrucțiunii cu privire a modul de completare a formularului nominalizat. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 07-08-2020, Nr. 199-204 art. 687. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138041&lang=ro# 11. Ordin Ministerul Finanțelor Nr. 95 din 30-07-2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat (Forma IALS21) „Nota de informare privind salariul și alte plăți efectuate de către angajator în folosul angajaților, precum și plățile achitate rezidenților din alte surse de venit decât salariul și impozitul pe venit reținut din aceste plăți” și Modul de completare a acesteia. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 07-08-2020, Nr. 199-204 art. 688. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=126136&lang=ro# 12. Hotărâre Guvern Nr. 941 din 22-12-2020 cu privire la aprobarea Catalogului mijloacelor fixe. În: Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 31-12-2020, Nr. 372-382 art. 1141. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131787&lang=ro# 13. Ordin Inspectoratul Fiscal Principal De Stat Nr. 1164 din 25.10.2012 cu privire la aprobarea formularului Declarației privind TVA și a Modulului de completare a Declarației privind TVA. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135433&lang=ro# 14. CODUL VAMAL al Republicii Moldova COD Nr. 1149 din 20.07.2000 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136158&lang=ro# II. Lucrări științifice 1. Contabilitatea întreprinderii: Manual / Lilia Grigori, Aliona Bîrcă, Liliana Țurcanu [et al.]. - Ed. a 3-a, rev. și actualizată. - Chișinău: Cartier, 2021. - 799 p. ; tab.. - Bibliogr.: p. 795-799. - ISBN 978-9975-86-456-5. 2. Contabilitatea impozitelor. Teorie și practică Manual / Anatol Graur, Vasile Burca [et al.]. - Ed. a 3-a, rev. și actualizată. – Chișinău, 201.; ISBN 9789975758307. III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/ https://statistica.gov.md/ro https://sfs.md/ro
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	PRACTICI CONTABILE DE RAPORTARE FINANCIARĂ		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.O8.O.026 S.O6.O.026 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
2	60	40	20
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Operarea cu structura, principiile și cerințele calitative a situațiilor financiare ale entității. ✓ CS2. Desfășurarea etapelor premergătoare necesare întocmirii situațiilor financiare în cadrul entității. ✓ CS3. Aplicarea regulilor și tehnicilor contabile necesare întocmirii și prezentării bilanțului entității. ✓ CS4. Operarea cu metodologia de întocmire a situației de profit și pierdere a entității. ✓ CS5. Ilustrarea algoritmului de întocmire a situației modificărilor capitalului propriu și a situației fluxurilor de numerar a entității. ✓ CS6. Operarea cu metodologia de selectare, analiză și prezentare a informației în notele aferente situațiilor financiare ale entității.		
Conținutul cursului	1. Generalități privind raportarea financiară conform standardelor naționale de contabilitate 2. Abordări metodologice privind etapele premergătoare întocmirii situațiilor financiare 3. Aspecte aplicative aferente modului de întocmire a bilanțului 4. Metodologia de perfectare a situației de profit și pierdere 5. Particularitățile raportării financiare prin prisma situației modificărilor capitalului propriu și a situației fluxurilor de numerar 6. Aspecte aplicative aferente modului de întocmire a notelor aferente situațiilor financiare		
Literatura recomandată	1. Planul general de conturi contabile https://mf.gov.md/ro/content/planul-general-de-conturi-contabile-aprobat-prin-ordinul-nr119 2. Legea Contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017 din Republica Moldova https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Codul Fiscal al Republicii Moldova nr. 1163-XIII din 24.04.1997. Republicat: MO, ediție specială din 08.02. 2007 https://mf.gov.md/ro/content/codul-fiscal-al-republicii-moldova-nr-1163 4. SNC "PREZENTAREA SITUAȚIILOR FINANCIARE" https://www.contabilsef.md/snc-prezentarea-situatiilor-financiare 5. GHID METODOLOGIC DE ÎNTOCMIRE A SITUAȚIILOR FINANCIARE https://monitorul.fisc.md/documents_comments/ghidul-metodologic-de-intocmire-a-situatiilor-financiare-consolidate-publicat.html/		
Forma de evaluare	Examen		

Denumirea cursului	AUDITUL SITUAȚIILOR FINANCIARE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.08.O.027 S.06.O.027 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
2	60	30	30
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Utilizarea adecvată a conceptelor, principiilor și normelor de audit în comunicarea profesională. ✓ CS2. Planificare unui proces de audit complet, a obiectivelor, riscurilor și metodelor de audit corespunzătoare. ✓ CS3. Evaluarea riscurilor financiare ale unei organizații, a modului în care aceste riscuri pot influența relevanța și fiabilitatea situațiilor financiare. ✓ CS5. Redactarea rapoartelor de audit clare și concise, care să reflecte rezultatele auditului și să ofere recomandări pentru îmbunătățirea proceselor financiare. ✓ CS6. Comunicarea eficientă a rezultatelor auditului.		
Conținutul cursului	1. Evoluția, organizarea și administrarea activității de audit. 2. Etica profesională a auditorilor și contabililor titulari din R. M. 3. Planificarea auditului și executarea misiunii de audit. 4. Raportarea rezultatelor de audit. 5. Experiența națională și internațională a activității de audit.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2018, nr. 1-6. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro 2. Lege Nr. 271, din 15.12.2017 privind auditul situațiilor financiare din 12.01.2018 în Monitorul Oficial Nr. 7-17, data intrării în vigoare: 01.01.2019 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=147159&lang=ro 3. Hotărâre Nr. 807 din 20.08.2018 pentru aprobarea Regulamentului de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului 24.08.2018 în Monitorul Oficial Nr. 321-332, data intrării în vigoare: 01.09.2018 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132539&lang=ro 4. Ordin Nr. 64 din 14.06.2012 privind acceptarea și publicarea Standardelor de audit și Codului etic din 24.08.2012 (actualizare 2014) în Monitorul Oficial Nr. 177-180 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=105258&lang=ro# 5. Ordin Nr. 153, din 12-09-2018, cu privire la aprobarea Standardelor Naționale de Audit Intern, publicat în 26-10-2018 în Monitorul Oficial Nr. 400-409 art. 1577 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=110376&lang=ro 6. Planul General de Conturi Contabile. In: Monitorul Oficial al RM. 2021, nr. 219-225. https://www.contabilsef.md/ro-planul-general-de-conturi-contabile-ru-en-46679/ II. Lucrări științifice 1. GRIGOROI, Lilia; LAZARI, Liliana, BÎRCA, Aliona; ș.a. Contabilitatea întreprinderii. Ediția a III-a. Chișinău: Cartier, 2021. 800 p. 2. BĂDICU, G.; MIHAILA, S. Contabilitatea de gestiune avansată. Chișinău: ASEM. 2020, 194 p. 3. Manualului auditului financiar, aprobat prin Hotărârea Curții de Conturi nr. 56		

	din 27 noiembrie 2020 https://ccrm.md/ro/manualul-auditului-financiar-3574_92312.html 4. IAASB, Manual de Reglementări Internaționale de Control al Calității, Audit, Revizuire, Alte Servicii de Asigurare și Servicii Conexe. Volumul I. București, 2016. 1259 p. https://www.iaasb.org/publications/manualul-de-reglementari-internationale-de-control-al-calitatii-audit-revizuire-alte-servicii-de
Forma de evaluare	Examen

Denumirea cursului	SISTEME INFORMATICE ÎN CONTABILITATE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
S.08.O.028 S.06.O.028 (frecvența redusă)	Componenta de specialitate	IV III	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	60	60
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Organizarea evidenței sintetice și analitice a contabilității entității în sistemul software 1C: Contabilitate. ✓ CS2. Operarea cu mecanismul de introducere în 1C: Contabilitate a conținuturilor contabile. ✓ CS3. Perfectarea documentelor aferente operațiunilor de procurare, casare și comercializare a stocurilor în sistemul software 1C: Contabilitate. ✓ CS4. Operarea cu mecanismul de înregistrare a evidenței numerarului și a operațiilor cu titularii de avans în sistemul software 1C: Contabilitate. ✓ CS5. Ilustrarea algoritmului de evidență a retribuirii muncii în 1C și operarea cu formulele contabile aferente. ✓ CS6. Introducerea în sistemul software 1C: Contabilitate a documentelor aferente operațiunilor de intrare, calcul amortizare și ieșire a imobilizărilor corporale și necorporale. ✓ CS7. Operarea cu algoritmul introducerii în sistemul software a taxelor locale. ✓ CS8. Generarea, prelucrarea și analiza registrelor contabile, rapoartelor statistice și fiscale în sistemul software 1C. ✓ CS9. Conectarea la serviciile fiscale electronice prin SIA „Cabinetul Personal al Contribuabilului”.		
Conținutul cursului	1. Noțiuni de bază și metodologia introducerii informației primare în sistemul software 1C: Contabilitate. 2. Evidența activelor circulante de natura stocurilor de materiale, OMVSD și mărfuri în 1C. 3. Algoritmul de înregistrare în 1C a evidenței numerarului și a operațiilor cu titularii de avans. 4. Mecanismul evidenței retribuirii muncii în 1C. 5. Evidența imobilizărilor corporale și necorporale în 1C. 6. Evidența digitală a taxelor locale în 1C. 7. Metodologia de generare a rapoartelor digitale în 1C. 8. Accesarea serviciilor fiscale electronice prin SIA „Cabinetul Personal al Contribuabilului”.		
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Planul general de conturi contabile https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=115293&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>. 2018, nr.1-6 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Ordin MF Nr. 118 din 06.08. 2013 privind aprobarea Standardelor Naționale de Contabilitate. În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>. 2013, nr.177 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro# 4. ORDIN Nr. 118 din 28-08-2017 cu privire la aprobarea formularului tipizat de document primar cu regim special „Factura fiscală” și a Instrucțiunii privind completarea acestuia În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>, 22-09-2017 în Nr. 340-351 art. 1750 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131815&lang=ro# 5. ORDIN Nr. 317 din 26-06-2020 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire		

	la sistemul informațional automatizat de creare și circulație a facturilor fiscale electronice „e-Factura” În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>, 30-06-2020 Nr. 159 art. 580 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146186&lang=ro# 6. ORDIN Nr. 125 din 24-02-2020 cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de utilizare a serviciilor fiscale electronice prin intermediul SIA „Cabinetul personal al contribuabilului” În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>, 28-02-2020 Nr. 63-68 art. 234 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=142329&lang=ro 7. Hotărâre Guvern Nr. 941 din 22-12-2020 cu privire la aprobarea Catalogului mijloacelor fixe. În: <i>Monitorul Oficial al Republicii Moldova</i>, 31-12-2020, Nr. 372-382 art. 1141. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131787&lang=ro# II. Lucrări științifice 1. Contabilitatea întreprinderii: Manual / Lilia GRIGOROI, Aliona BÎRCĂ, Liliana ȚURCANU [et al.]. - Ed. a 3-a, rev. și actualizată. - Chișinău: Cartier, 2021. - 799 p.; tab.. - Bibliogr.: p. 795-799. - ISBN 978-9975-86-456-5. 2. Contabilitatea impozitelor. Teorie și practică Manual / Anatol GRAUR, Vasile BUCUR [et al.]. - Ed. a 3-a, rev. și actualizată. – Chișinău, 201.; ISBN 9789975758307. 3. Aplicații practice la TIC (programul 1C:Contabilitate), SAVCIUC, C., CALCĂTINGE L. LUCHIȚA I, Chișinău, IP CEEF, 2021. 38 p. III. Alte surse de informații https://www.contabilsef.md/ https://contabilitatea.md/ https://statistica.gov.md/ro https://sfs.md/ro
Forma de evaluare	Examen

STAGII DE PRACTICĂ



Denumirea cursului	PRACTICA DE ÎNȚIERE ÎN SPECIALITATE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
P.02.O.001 P.01.O.001 (frecvența redusă)	Stagii de practică	I I	II I
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	90	-
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Identificarea oportunităților pieței muncii, cerințelor locului de muncă, responsabilităților și procedurilor de angajare. ✓ CS2. Aprecierea antreprenoriatului ca opțiune alternativă de integrare pe piața muncii. ✓ CS3. Estimarea necesarului de resurse financiare și identificarea surselor de finanțare adecvate pentru realizarea bugetului unei afaceri. ✓ CS4. Aplicarea prevederilor legislative în soluționarea situațiilor de problemă. ✓ CS5. Explicarea importanței comunicării și a colaborării între echipe pentru atingerea obiectivelor comune. ✓ CS6. Selectarea modalităților de motivare a angajaților în vederea asigurării calității lucrărilor/sarcinilor realizate. ✓ CS7. Implementarea unor indicatori primari în proiecte de planificare și gestionare a activității entității economice în contextul economiei naționale. ✓ CS8. Explorarea unor concepte de bază din marketing, precum promovarea, analiza pieței și identificarea nevoilor consumatorilor, în situații practice. ✓ CS9. Identificarea riscurilor specifice unei afaceri și utilizarea informațiilor privind asigurările ca mijloc de protecție financiară.		
Conținutul cursului	✓ AS1. Identificarea opțiunilor de angajare și a etapelor procesului de inserție profesională pe piața muncii. ✓ AS2. Recunoașterea antreprenorului ca alternativă în cariera profesională. ✓ AS3. Organizarea activității în cadrul entității economice. ✓ AS4. Planificarea activității de marketing și promovarea afacerii. ✓ AS5. Stabilirea relațiilor de comunicare eficientă ca factor esențial pentru succesul personal și profesional. ✓ AS6. Determinarea formelor de motivare a angajaților în cadrul entității economice ținând cont de legislația în vigoare. ✓ AS7. Identificarea variantelor optime de finanțare a afacerii. ✓ AS8. Calcularea indicatorilor primari specifici planificării financiar-economice a activității antreprenoriale. ✓ AS9. Recunoașterea tipurilor de risc și importanța asigurărilor. ✓ AS10. Susținerea Portofoliului/Raportului privind rezultatele practicii de instruire.		

Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Codul muncii http://lex.justice.md/md/326757/ 2. Codul fiscal http://www.lex.md/fisc/codfiscaltxtro. 3. Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi//Monitorul Oficial http://lex.justice.md/viewdoc.php?id= II. Lucrări științifice 1. Aprecierea antreprenoriatului ca alternativă de angajare în câmpul muncii 2. BILAȘ, Ludmila; BUGAIAN Larisa. Din start cu idei optime de afaceri. Ghid pentru antreprenori, instructori și consultanți. Chișinău, 2003 3. CIUMAC Ghenadie. Bazele antreprenoriatului. Chișinău, Editura ASEM 2013. 127 p. 4. Economia aplicată. Ghidul elevului. Chișinău. 2014-2020 5. ERHAN, Lica. Tendințe și provocări în dezvoltarea și finanțarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii: Monografie. Chișinău: ASEM, 2022. 6. Ghid legislativ în domeniul activității antreprenoriale. Chișinău, 2010. 167 p. https://www.oda.md/files/ro/pdf/publicatii/ghid_2011.pdf 7. PERCIUN, Rodica; TIMOFEI, Olga; GRIBINCEA, Corina ș.a. Modele de afaceri circulare: Ghid informativ. Chișinău: Institutul Național de Cercetări Economice, 2022. 8. RICHARD, Denny. Cum să comunicăm ca să câștigăm. Secretele unei comunicări de succes. Iași, Ed. Polirom, 2003. 176p. 9. ȘULEANSCHI, S., OLARU V., PĂDURE D. Suport de curs la disciplina Bazele antreprenoriatului: Caiet de sarcini pentru elevi /– Chișinău: Garomont-Studio, 2013. https://ceda.md/wp-content/uploads/2024/07/CAIET-DE-SARCINI-PENTRU-ELEVI.pdf III. Alte surse de informații 1. Acte specifice etapei preinterviului www.europass.cedefop.europa.eu 2. Corespondența economică. Chișinău: Editura ASEM. 53 p https://irek.ase.md/xmlui/bitstream/handle/1234567890/766/SUPPORT%20de%20curs%20Con%20Coresponden%C8%9Ba%20economic%C4%83%20.pdf?sequence=1&isAllowed=y 3. Ghid pentru tineri: Ce este antreprenoriatul și cum lansăm o afacere? Chișinău: LID Moldova, 2022. https://lidmoldova.org/wp-content/uploads/2022/11/Ghid-Antreprenoriat_compressed.pdf 4. Ministerul Muncii și Protecției Sociale social.gov.md Ordin nr 11 din 12 noiembrie 2021 cu privire la aprobarea Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova https://social.gov.md/wp-content/uploads/2022/01/CORM.pdf 5. ORDIN Nr. 28 din 07-06-2019 cu privire la aprobarea Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei Publicat : 14-06-2019 în Monitorul Oficial Nr. 193-202 art. 1007 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=114680&lang=ro 6. Statistici pe domenii https://statistica.gov.md/ro
Forma de evaluare	Toate produsele pot fi înregistrate într-un caiet de sarcini care se evaluează pe parcurs sau în portofoliul de prezentare a practicii, la discreția cadrului didactic. La finele stagiului de practică nota finală va fi constituită din 60% media notelor curente acumulate (3-5 note pe parcursul practicii), pe baza completării caietului de sarcini sau a portofoliului și 40% prezentarea/susținerea acestuia. În cazul în care profesorul a apreciat negativ (nota sub 5) prezentarea practicii de către elev, se decide de a repeta desfășurarea practicii.

Denumirea cursului	PRACTICA DE INSTRUIRE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
P.04.O.002 P.02.O.002 (frecvența redusă)	Stagii de practică	II I	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
3	90	90	-
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Valorificarea abilităților de cunoaștere a patrimoniului prin prisma relațiilor de drepturi și obligații. ✓ CS2. Conceptualizarea bilanțului ca instrument de gestionare și administrare eficientă a entității. ✓ CS3. Aplicarea dublei înregistrări pentru sistematizarea informației în baza conturilor contabile ✓ CS4. Aplicarea prevederilor normative în situații problemă. ✓ CS5. Perfectarea documentelor primare corect și complet.		
Conținutul cursului	✓ AS1. Obiectul și metoda de studiu a contabilității ✓ AS2. Bilanțul – procedeu specific al metodei contabilității ✓ AS3. Sistemul de conturi și dubla înregistrare ✓ AS4. Schema general a contabilității principalelor operații economice ✓ AS5. Documentația ca procedeu al metodei contabilității		
Literatura recomandată	1. Planul general de conturi contabile https://www.legis.md/c-autare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15- 12-2017, MO nr. 1-6 art. 22, din 05-01-2018, modificat LP257 din 16.12.20, MO353-357/22.12.20 art.288; în vigoare 01.01.21 https://www.legis.md/c-autare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. AFONSCHI, A., Aplicații practice la bazele contabilității, Chișinău, CFBC, 2014 4. BAJEREAN, E., ș.a., Bazele contabilității: Probleme și teste, Chișinău, ASEM, 2005 5. BĂDICU, G.; MIHAILA, S., Bazele contabilității: Note de curs. Chișinău: Tipografia Centrală , 2019 6. GRIGOROI, L.; LAZARI, L., Bazele teoretice ale contabilității, ediția 3, Chișinău, ed. Cartier,2005 7. GRIGOROI, L.; LAZARI, L., Bazele teoretice ale contabilității, Chișinău, ed. Cartier, 2005. 8. GRIGOROI, L.; LAZARI, L., Bazele teoretice ale contabilității, Chișinău, ed. Cartier, 2012 9. GRÎU, M.; ȘERBATIUC V., Bazele contabilității: Note de curs, Chișinău, USEM, 2015 10. GRÎU, M.; ȘERBATIUC V., Bazele contabilității: Note de curs, Chișinău, USEM, 2016 11. ȚURCANU, V.; BAJEREAN, E., Bazele contabilității, Chișinău, Tipografia Centrală, 2004		
Forma de evaluare	Evaluarea finală se va realiza de către responsabilul de desfășurarea stagiului de practică din cadrul instituției conform orarului stabilit după cum urmează: 1.Profesorul va calcula media notelor obținute pe parcursul stagiului de practică. 2.Elevul va prezenta Portofoliu privind rezultatele Practicii de instruire. 3.Profesorul va evalua Portofoliul și va pune întrebări în baza sarcinilor realizate pe parcursul practicii. 4.Nota finală se va calcula după formula: 60% - media notelor curente obținute pe parcursul stagiului de practică și 40% - nota de la evaluarea Portofoliului privind rezultatele Practicii de instruire.		

Denumirea cursului	PRACTICA DE SPECIALITATE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
P.06.O.003 P.04.O.003 (frecvența redusă)	Stagii de practică	III II	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
4	120	120	-
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Respectarea circuitului documentar al entității, în conformitate cu prevederile cadrului normativ și legislativ în vigoare; ✓ CS2. Întocmirea corectă și completă a documentelor primare aferente activității economice; ✓ CS3. Prelucrarea, clasificarea și generalizarea sistematică a informațiilor contabile în funcție de tipurile de operațiuni economice înregistrate; ✓ CS4. Asigurarea păstrării și securității documentelor cu regim special, conform normelor legale; ✓ CS5. Înregistrarea documentelor primare în registrele tipizate de evidență; ✓ CS6. Introducerea zilnică, corectă și completă a datelor din documentele primare în sistemul automatizat de evidență contabilă; ✓ CS7. Reflectarea corectă a tranzacțiilor economice în conturile contabile corespunzătoare; ✓ CS8. Perfectarea notelor contabile pe baza documentelor justificative și a evidenței contabile primare; ✓ CS9. Gestionarea evidenței analitice și sintetice și verificarea corelației între acestea; ✓ CS10. Înscrierea operațiunilor economice în registrele contabile în baza documentelor primare; ✓ CS11. Elaborarea listelor generalizatoare și a borderourilor contabile aferente tranzacțiilor efectuate; ✓ CS12. Participarea la desfășurarea procesului de inventariere, în conformitate cu cadrul legal și procedurile interne ale entității; ✓ CS13. Determinarea valorii contabile a activelor imobilizate și a mijloacelor circulante.		
Conținutul cursului	✓ A1. Studiarea structurii organizaționale a agentului economic și a modului de organizare a compartimentului contabil. ✓ A2. Analiza sistemului de organizare a contabilității în cadrul entității. ✓ A3. Interpretarea politicilor contabile aplicate. ✓ A4. Aplicarea metodelor de calcul a amortizării activelor imobilizate. ✓ A5. Analiza metodelor de evaluare a stocurilor. ✓ A6. Documentarea politicilor de formare a prețurilor. ✓ A7. Identificarea și sistematizarea imobilizărilor necorporale din entitate. ✓ A8. Înregistrarea contabilă a operațiunilor privind intrarea și ieșirea imobilizărilor necorporale. ✓ A9. Calculul amortizării și completarea registrelor contabile specifice. ✓ A10. Identificarea și clasificarea imobilizărilor corporale în cadrul entității. ✓ A11. Evidența contabilă a intrării și ieșirii imobilizărilor corporale. ✓ A12. Completarea și analiza registrelor contabile privind imobilizările corporale. ✓ A13. Documentarea amortizării și reparației mijloacelor fixe. ✓ A14. Identificarea și clasificarea stocurilor din cadrul entității. ✓ A15. Înregistrarea contabilă a operațiunilor de intrare și ieșire a stocurilor. ✓ A16. Calcularea costului de intrare al stocurilor și repartizarea cheltuielilor de transport-aprovizionare. ✓ A17. Determinarea costului produselor finite și/sau a prețului de comercializare a mărfurilor.		

	✓ A18. Studiarea particularităților comerțului exterior în evidența stocurilor. ✓ A19. Documentarea procesului de inventariere în cadrul entității. ✓ A20. Elaborarea concluziilor și a sugestiilor elevului referitoare la stagiul de practică. ✓ A21. Elaborarea Raportului stagiului de practică.
Literatura recomandată	I. Acte normative 1. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2018, nr. 1-6. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=120938&lang=ro 2. Planul General de Conturi Contabile. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2021, nr. 219-225. https://www.contabilsef.md/ro-planul-general-de-conturi-contabile-ru-en-46679/ 3. Standardele Naționale de Contabilitate. In: Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 2013, nr.233- 237/1534; nr. 177-181/1224. https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro II. Lucrări științifice 1. FRECĂUȚAN, A.; MALAI A.; BALAN I. Contabilitate financiară. Chișinău: UASM, 2007, 472 p. 2. GRIGOROI, L.; LAZARI L.; BÎRCĂ A. Contabilitatea întreprinderii. Chișinău: Cartier, 2011, 508 p. 3. NEDERIȚĂ, A. Corespondența conturilor contabile conform prevederilor SNC și Codului fiscal. Chișinău: Contabilitate și Audit, 2007, 640 p. 4. NEDERIȚĂ, A. Aspecte practice privind calculația costului produselor fabricate. In: Contabilitate și audit: revistă practico-științifică pentru contabili, manageri, funcționari fiscali, auditori. 2013, Nr. 8, pp. 57-63. 5. ȚURCANU, V. Raportarea financiară conform standardelor internaționale. Chișinău: S.n. 2015, 452p. III. Alte surse de informații 1. Pagina web oficială a Inspectoratului Fiscal de Stat. www.fisc.md 2. Pagina web oficială a Companiei Naționale de Asigurări în Medicină. http://cnam.md/ 3. Pagina web oficială a Casei Naționale de Asigurări Sociale. www.cnas.gov.md 4. Pagina oficială Contabil șef. www.contabilsef.md 5. Pagina web oficială a Biroului Național de Statistică. www.statistica.gov.md
Forma de evaluare	✓ Evaluarea realizată de către responsabilul de desfășurarea stagiului de practică din cadrul unității economice este consultativă. ✓ Prezentarea și susținerea Raportului stagiului de practică. Susținerea raportului practicii are loc la catedra de specialitate de resortul căreia ține programul de formare profesională Contabilitate. În acest scop se numește un conducător al practicii dintre cadrele didactice ale catedrei.

Denumirea cursului	PRACTICA CE ANTICIPEAZĂ PROBELE DE ABSOLVIRE		
Codul cursului	Tipul cursului	Anul de studii	Semestru
P.08.O.004 P.06.O.004 (frecvența redusă)	Stagii de practică	IV III	II II
Numărul de credite	Total ore	Contact direct	Lucrul individual
10	300	300	-
Catedra responsabilă	Catedra de specialitate		
Competențe specifice acumulate	✓ CS1. Implementarea conceptelor, teoriilor, principiilor și metodelor fundamentale de investigare specifice economiei de piață în contabilitatea entității; ✓ CS2. Interpretarea contabilă a operațiunilor aferente imobilizărilor necorporale; ✓ CS3. Utilizarea metodelor și principiilor standard la contabilizarea operațiunilor cu imobilizările corporale; ✓ CS4. Documentarea operativă și corectă a evenimentelor și faptelor economice aferente contabilizării activelor circulante; ✓ CS5. Respectarea dispozițiilor legale aferente metodologiei de ținere a contabilității capitalului propriu al entității; ✓ CS6. Efectuarea cu corectitudine și la timp a calculelor aferente contabilizării datoriilor cu utilizarea instrumentelor informaționale; ✓ CS7. Contabilizarea operațiunilor economice aferente veniturilor și cheltuielilor în conformitate cu actele normative și legislative; ✓ CS8. Efectuarea calculelor specifice aferente producției fabricate, lucrărilor îndeplinite și serviciilor prestate și contabilizarea lor; ✓ CS9. Contabilizarea operațiunilor economice și efectuarea calculelor specifice aferente operațiunilor în unitățile comerciale; ✓ CS10. Întocmirea situațiilor financiare, verificarea corelației acestora și prezentarea lor utilizatorilor interni și externi; ✓ CS11. Examinarea asigurării entității cu resurse umane, mijloace fixe, resurse materiale și a utilizării lor raționale în procesele de producție; ✓ CS12. Aplicarea diverselor procedee de analiză a costurilor de producție și a cheltuielilor entității pentru maximizarea rezultatelor financiare; ✓ CS13. Determinarea performanțelor entității prin prisma examinării etapelor procesului de analiză economico-financiară a profitului și a ratelor de rentabilitate; ✓ CS14. Evaluarea gestiunii eficiente a patrimoniului entității și a surselor de finanțare la formarea patrimoniului necesar pentru desfășurarea activității economico-financiare a entității; ✓ CS15. Determinarea echilibrului financiar prin armonizarea resurselor cu nevoile entității; ✓ CS16. Aplicarea tehnicii de analiză factorială a indicatorilor de profit în scopul identificării disponibilităților și posibilităților de dezvoltare a băncii; ✓ CS17. Manifestarea responsabilității la prelucrarea și generalizarea sistematică a informației în consecutivitate cu tipurile de operațiuni înregistrate pe parcursul stagiului de practică.		
Conținutul cursului	✓ A1. Distingerea caracteristicilor de activitate ale entității în corespundere cu conceptele, teoriile, principiile și metodele de investigare specifice economiei de piață în contabilitatea entității. ✓ A2. Contabilizarea faptelor economice aferente imobilizărilor necorporale ✓ A3. Tratamentul contabil și utilizarea metodelor și principiilor standard la contabilizarea operațiunilor cu imobilizările corporale. ✓ A4 Perfectarea documentară a faptelor economice aferente contabilizării		

	activelor circulante. ✓ A5. Respectarea dispozițiilor legale aferente metodologiei de ținere a contabilității capitalului propriu al entității. ✓ A6. Contabilizarea corectă și operativă a calculelor aferente datoriilor entității cu utilizarea instrumentelor informaționale. ✓ A7. Gestionarea faptelor economice aferente veniturilor și cheltuielilor entității în conformitate cu principiile contabilității. ✓ A8. Determinarea costului efectiv al produselor fabricate, lucrărilor îndeplinite și serviciilor prestate și contabilizarea lor. ✓ A9. Particularitățile contabilității în unitățile de comerț și efectuarea calculelor specifice. ✓ A10. Dezvățuirea informațiilor privind patrimoniul entității în situațiile financiare și prezentarea lor utilizatorilor interni și externi. ✓ A11. Analiza asigurării entității cu resurse umane, mijloace fixe, resurse materiale și a utilizării lor raționale în procesele de producție. ✓ A12. Utilizarea procedeele de analiză a costurilor de producție și a cheltuielilor entității pentru maximizarea rezultatelor financiare. ✓ A13. Calcularea indicatorilor de performanță a entității prin prisma examinării etapelor procesului de analiză economico-financiară a profitului și a ratelor de rentabilitate. ✓ A14. Analiza eficienței utilizării patrimoniului entității și a surselor de finanțare la formarea patrimoniului necesar pentru desfășurarea activității economico-financiare a entității. ✓ A15. Aprecierea gradului de echilibru financiar prin armonizarea resurselor cu nevoile entității. ✓ A16. Generalizarea informațiilor prelucrate în consecutivitate cu tipurile de fapte economice înregistrate pe parcursul stagiului de practică.
Literatura recomandată	1. Standardele Naționale de Contabilitate. In: MO nr.233-237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1224 din 16.08.2013 http://mf.gov.md/actnorm/contabil/standartnew 2. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15-12-2017, MO nr. 1-6 art. 22, din 05-01-2018, modificat LP257 din 16.12.20, MO353-357/22.12.20 art.288; în vigoare 01.01.21 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=125231&lang=ro 3. Planul general de conturi contabile nr. 119 din 06.08.2013. In: MO nr.233-237/1534 din 22.10.2013, MO nr.177-181/1225 din 16.08.2013, modificat OMF 111 din 13.09.21, MO 219-225/17.09.21 art. 1128; în vigoare 17.09.21 http://mf.gov.md/files/files/Acte%20Legislative%20si%20Normative/CONTABILITATE/ordine/Plan%20de%20conturi% 4. BUCUR, Vasile, GRAUR, Anatol, Contabilitatea impozitelor , Chișinău, ASEM, 2016, 618 p. ISBN 978-9975-75-830-7 5. BADICU G, MIHAILA S; Bazele contabilității, Chișinău: Tipografia Centrală, 2019. 220 p. ISBN 978-9975-146-93-7 6. GRIGOROI L ș.a. Contabilitatea întreprinderii, Chișinău: Editura Cartier, 2021 SBN: 978 9975 75 984-7 , 800 p 7. Frecăuțan, Alexandru Ion. Contabilitate financiară / Alexandru Frecăuțeanu, Andrei Malai, Igor Balan ; Inst. Internațional de Management IMI-NOVA [Carte tipărită]. - Chișinău : UASM, 2007. - 472 p.. - Bibliogr. p. 446-452. - ISBN 978-9975-64-093-0. 8. Nederița, A. Noile formate de situații financiare: conținutul de bază și interconexiunea cu conturile contabile (sfârșit, începutul în nr. 2/2021). Contabilitate și audit. 2021, nr. 3, 63-76. ISSN 1813-4408 9. 1813-4408 10. NEDERIȚA AI. Corespondența conturilor contabile. Contabilitate și audit. 2017, nr. 4. ISSN 1813-4408. P. P. 61-73

	11. NEDERIȚĂ, A. Comentariile privind conținutul și modul de implementare a modificărilor de bază operate în SNC. În: Contabilitate și audit, nr. 8, 2019, ISSN 1813-4408 12. NEEDLES, B.; ANDERSON, H.; CALDWELL, J.; Principiile de bază ale contabilității. Ediția a cincea. Chișinău: ARC, 2000, 1240 p. ISBN:9975611311 13. PANUȘ, V. LUPU, A. Reglementarea documentării faptelor economice în cadrul entității. Contabilitate și audit. 2020, nr. 3. pag. 76-85. ISSN 1814-4408 14. D. TOSTOGAN, P. Diferențe de curs valutar sau de sumă: analize, argumente și concluzii. Contabilitate și audit. 2019, nr. 5. pag. 13-17. ISSN 1814-4408 15. ȚIRIULNICOVA, N, PALADI, V. Analiza rapoartelor financiare. Chișinău: ACAP, 2011. ISBN-9975-7830-01, 411p 16. ȚURCANU, V., GOLOCIALOVA, I. Raportarea financiară conform standardelor internaționale. CHIȘINĂU: ACAP, 2015, 452 P. ISBN 978-9975-129-13-8 17. Țurcanu, Viorel. Contabilitatea datoriilor: teorie și practică / Viorel Țurcanu, Irina Golocialova // Conferința Științifică Internațională "Competitivitatea și inovarea în economia cunoașterii", 25-26 septembrie 2015. - Chișinău, 2015. - Vol. 3. - P. 73-81. - Bibliogr.: p. 81 (6 tit.). ISBN 978-9975-75-714-0.
Forma de evaluare	La finele practicii elevul va prezenta următoarele acte: 1. Copia contractului privind efectuarea stagiului de practică; 2. Agenda formării profesionale a elevului, cu însemnările zilnice pe care a avut obligația de a le realiza confirmată prin semnătura conducătorului practicii din cadrul unității economice; 3. Raportul stagiului de practică care va conține informații privind realizarea sarcinilor stabilite de curriculumul de practică pe fiecare activitate în parte, informații concretizate în partea textuală a dării de seamă elaborată de către elevul practicant individual sau coordonat de către conducătorul practicii de la unitatea economică, precum și anexele (documente, acte și alte materiale practice sau copii ale lor care ar confirma informațiile prezentate sau de care s-a folosit elevul pentru a realiza sarcinile înaintate). 4. Chestionarul privind evaluarea opiniei angajatorului privind stagiul de practică.